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ABSTRAKTI
 

Përmes këtij studimi hulumtohet matja e ndikimeve të trajnimeve të mësimdhënësve për të parë
nga afër  përshtatshmërinë e tyre në procesin mësimor,zbatueshmërinë e tyre në praktikë dhe
lidhjen e tyre me rezultatet lëndore dhe kompetencat për shkallë kurrikulare.Dihet se çdo
aktivitet është i kushtëzuar nga motivimi i individit i cili e gjallëron,drejton dhe mbështet
nxënësin, andaj përmes këtij hulumtimi do vërehet nga afër ndikimi i trajnimeve të ndryshme në
cilësinë e mësimdhënies.Puna e mësimdhënësit është të dijë të motivojë nxënësit e tij në mënyrë
sa më efektive ku mbledhja e informacioneve për këtë qështje realizohet përmes hulumtimit e që
më pas rezultatetet  në tri shkollat e Gjilanit ,,Thimi Mitko’’,,,Zija Shemsiu’’dhe ,,Musa
Zajmi’’japin nga afër një pasqyrë për qështjen e hulumtimit në fjalë.Qasja hulumtuese e
përdorur në këtë studim është e bazuar në të dhëna sasiore dhe cilësore ku identifikohen



përparësitë dhe mangësitë që kanë të bëjnë me udhëheqjen e procesit të zbatimit të
kurrikulave,cilësinë e trajnimeve si dhe ndryshimeve referuar në kërkesat e kurrikulës së re.
Pjesëmarrës në këtë hulumtim janë 63 % e mësimdhënës të klasëve 1-5 nga tri shkolla të
mëdha në qytetit e Gjilanit. Mësimdhënësit u kanë dhënë përgjigje një pyetësori me
dymbëmbëdhjetë artikuj testues ku të dhënat nga këta pyetësorë janë mbledhur për t’u
analizuar. Analizat e të dhënave janë   paraqitur përmes programit Excel për të nxjerrur
përqindjen ku më pas janë paraqitur me grafikë dhe në tabelë brenda punimit. Ky hulumtim
është përdorur për të fokusuar vlerësimin për nevojat e mësimdhënësve dhe thellimet e
trajnimeve që lidhen me zbatimin e kurrikulës si dhe diskutimin e marrjen në shqyrtim të
rezultateve të tij. Ishte me rëndësi të veçantë studımi i cekur më lartë ngase shumica e
trajnimeve gjatë viteve ishin të orientuara në këto shkolla të Gjilanit stafi i të cilave ka pasur
mundësi që të absorbojnë shumë programe trajnuse.

 

Fjanët kyçe: Trajnim, Cilësi, Mësimdhënie, Kurrikula Kombëtare
 

 

 

ABSTRACT
 

         Through this study we research measurements influences of trainings of teachers to
see closely their adaption in the process of teaching,their viability in practice and their
connection with learning results and competencies for curriculum degrees.It’s known that every
activity is conditioned from individual motivation that revives, leads and supports the
pupil,therefore through this research it will be noted closely the influence of different trainings
in the quality of teaching.A teacher’s work is to know how to motivate his/her pupils in the
most effective way in which the collection of informations for this case is fulfilled through
reasearching ëhich the results of tëo schools of Gjilan ,,Thimi Mitko’’, “Zija Shemsiu” and
“Musa Zajmi” provide closely a realistic mirror for the case of the reasearch in question.The
researching access used in this survey is based in quantitative and qualitative data that identify
pros and cons related with the leadership of the proccess of the application of the
curriculums,the quality of trainings and the differences refered to the requests of the new
curriculum. This reasearch counts 45 participants ëhich are teachers of 1-5 grades from the
three big schools of the city of Gjilan.The teachers will respond to a questionnaire that 
contains twelve questions which the content will be collected and analyzed. The data analysis is 
reported through Excel for extracting the percentages and the chart graphic presentation in the 
project.  This research will be used for focusing the evaluation of teachers’ needs and 
deepening of the trainings realted in execution of the curriculum and also the discussion of 
consideration of its results.  It was really interesting to know closely the influence of trainings 
in the big schools of Gjilan that has had the chance to attend many training programs and to
see closely their value in the proccess of teaching and the benefits of teachers if they indicate
in the growth of the quality of teaching.
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FALËNDERIMI
                 Si çdo punë që ka përparësitë , mangësitë si dhe vështirësitë e veta, ashtu
edhe ky punim nuk do të ishte i kompletuar pa ndihmën e të tjerëve andaj falenderoj
Institucionin Universitar ,,Kadri Zeka” i cili mundësoi pa kosto financiare avansimin
tim.Falenderoj të gjithë personelin akademik të Fakultetit të Edukimit për bashkëpunim dhe
përkrahje. Jam mirënjohëse të gjithë plejadës së mësimdhënësve që plotësuan pyetësorët duke
dhënë përgjigje realiste,si dhe falenderim të pafund për familjarët e mi që ndanë kohë të më
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HYRJE

 

         Zhvillimi profesional i punonjësve në arsim është një proces i rëndësishëm

dhe i përhershëm që ka për qëllim përmirësimin e aftësive, njohurive dhe sjelljes

së tyre gjatë ushtrimit të rolit të tyre të përditshëm edukues. Qellimi kryesor i

këtij zhvillimi është të ndikojë në ngritjen e cilësisë së mësimit dhe të

mësimdhënies, duke përfshirë strategji të reja mësimore, përditësim i njohurive si

dhe përdorimin e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit në procesin e

mësimdhënjes. Përveç kësaj, zhvillimi profesional i mesuesve synon të rris

motivimin, përkushtimin dhe ndjenjën e përgjegjësisë në mesimdhenje. Në këtë

mënyrë, ata janë në gjendje të përshtaten më mirë me zhvillimet në fushën e

arsimit, të ndihmojnë nxënësit të përfshihen në mënyrë më efektive në mësim

dhe të ndikojnë pozitivisht në rritjen e tyre intelektuale dhe emocionale. Zhvillimi

profesional i punonjësve në arsim është një përgjegjësi e përbashkët midis

individit dhe sistemit arsimor për të siguruar një përvojë mësimore sa më të

pasur për të gjithë nxënësit.

         Në anën tjetër; edukimi cilësor është një e drejtë për çdo fëmijë. Të dyja- Konventa e të
Drejtave të Fëmijëve (KDF) dhe Konventa e të Drejtave të Personave me Aftësi të Kufizuara
(KDPAK)- shprehin qartë synimin për të garantuar edukim cilësor për të gjithë dhe rëndësinë e
ofrimit të mbështetjes së kërkuar gjithëpërfshirëse për të zhvilluar potencialin e çdo fëmije. (Judith
Hollenweger, 2021)
       Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë (MASHT) tani ka radhitur zhvillimin
profesional të mësimdhënësve dhe të administratorëve të arsimit në mesin e prioriteteve të veta më
madhore. Duke u bazuar në praktikat e mira dhe standardet e BE-së për mësimdhënës. (Sahitaj,
2021).
         Sistemi i licencimit i obligon mësimdhënësit që gjatë karrierës të ndjekin një numër të
caktuar të trajnimeve për zhvillimin profesional (100 orë brenda 5 viteve) dhe kërkon
performancën e tyre (Aliu, 2019). Ky fakt është treguesi më i mirë i nevojës dhe
domosdoshmërisë së hartimit të politikave, programeve dhe aktiviteteve konkrete që kanë për
qëllim trajnimin e personelit mësimdhënës, duke përfshirë edhe ata të nivelit 1-5. Menyja e
programeve të trajnimeve të mësimdhënësve në Kosovë është mjaft e pasur, ku programet e
trajnimeve për mësimdhënësit e shkollave të Kosovës janë zhvilluar vazhdimisht, qoftë përmes
MASHT apo edhe nga organizatat vendore dhe organizatat e tjera si ato gjermane, kanadeze,
zviceriane, britaneze, austriake etj.
        Tutje; procesi i ndryshimit të kurrikulave në arsimin parauniversitar po evulon hovshëm
dhe strategjitë e punës së mësimdhënësit vazhdimisht kërkojnë reforma dhe përditësime. Reforma
bën që mësimdhënësi të adaptojë strategjitë e tij përmes metodologjive dhe teknikave të punës të
cilat varësisht nga rrethanat që posedon shkolla (gjegjësisht klasa) të zgjedh më të mirën të
mundshme që mësimdhënia të jetë sa më cilësore. Në kohën moderne të një arsimi të
standardizuar, qasja ndaj zhvillimit profesional të mësimdhënësve përmes trajnimeve është prioritet
i politikave arsimore ku edhe duhet vlerësuar si një ndër faktorët kryesor i cili ndikon drejtpërdrejt
në ngritje të cilësisë së mësimdhënies dhe mësimnxënies. Zhvillimi profesional i mësimdhënësve



përmes trajnimeve fillon në fazë fillestare të shërbimit të mësimdhënësit në arsim dhe vazhdon
ndër vite gjatë gjithë karrierës së tij, gjithnjë duke përcjellur ndryshimet varësisht nga rrethanat
dhe koha.
 

Duke u nisur nga ajo që u tha më lart; përmes këtij punimi hulumtohet rëndësia dhe ndikimi i
trajnimeve të mësimdhënësve për të parë nga afër adaptimin e tyre në procesin mësimor,
zbatueshmërinë e tyre në praktikë dhe lidhjen e tyre me rezultatet lëndore dhe kompetencat për
shkallë kurrikulare. Dihet se çdo aktivitet është i kushtëzuar nga motivimi i tij i cili e gjallëron,
drejton dhe mbështet nxënësin, andaj përmes këtij hulumtimi do vërehet nga afër ndikimi i
trajnimeve të ndryshme në cilësinë e mësimdhënies. Puna e mësimdhënësit është të dijë të motivoj
nxënësit e tij në mënyrë sa më efektive, ndërsa mbledhja e informacioneve për këtë qështje është
realizuar përmes hulumtimit në tri shkolla të mesme të ulëta në Gjilan ,,Thimi Mitko’’, ,,Zija
Shemsiu’’ dhe ,,Musa Zajmi’’. Qasja hulumtuese e përdorur në këtë studim është e bazuar në të
dhëna sasiore dhe cilësore ku identifikohen përparësitë dhe mangësitë që kanë të bëjnë me
udhëheqjen e procesit të zbatimit të kurrikulave, cilësinë e trajnimeve si dhe ndryshimeve referuar
në kërkesat e kurrikulës së re.
         Kjo temë e diplomës (master) është ndarë në kapituj në të cilët trajtohen

çështje të veçanta që lidhen me zhvillimin profesional të mësimdhënësve dhe

rëndësinë e trajnimeve në rritjen e cilësisë së procesit të mësimdhënjes. Në këtë

mënyrë; pas shqyrtimit të literaturës është përgaditur kapitulli “Trajtimi teorik i

temës” në të cilin kapitull janë përfshirë elaborimi i nocionit mësimdhënës, rolet

dhe tipet e tij; rezultatet e Kompetencave- Shkalla   I – II; Përmirësimi i Cilësisë së

Mësimdhënies në Shkollat Fillore: Roli i Trajnimeve për Mësuesit, Rëndësia e

Trajnimeve për Mësuesit si dhe është elaboruar edhe Katalogu i Trajnimeve. Në

kuadër të Katalogut të Trajnimeve janë elaboruar temat si Ndërtimi i

Kompetencës Pedagogjike; Adresimi i Sfidave Specifike; Zhvillimi dhe ngritja

individuale bashkë me Teknologjinë; Nxitja e Kulturës së Mësimit të Përgjithshëm

etj. Tutje; në kuadër të trajtimit teorik të temës, janë ofruar edhe disa shembuj të

ndikimit pozitiv të trajnimeve në mësimdhënie.

 
 

 

Sa i përket literaturës lidhur me temën, ajo që është vërejtur gjatë shqyrtimit të literaturës ka të
bëjë me faktin se përgjithsisht ekzistojnë dy teori të cilat e kundërshtojnë njëra tjetrën në raport
me (pa)efektshmërinë e trajnimeve në rritjen e cilësisë së punës së mësimdhënësve. Përderisa
autorët si Ingersoll & Strong (2011), Brophy (2006), Darling-Hammond & Bransford  (2005), 
Tomlinson (2001) etj. mbështesin teorinë e efektit pozitiv të trajnimeve, në anën tjetër kemi
autorët tjerë që kundërshtojnë idenë e ndonjë ndikimi të rëndësishëm pozitiv të trajnimeve, e ndër
këta autorë  janë edhe Borko (2004), Fullan (2007), Darling-Hammond (2017), Guskey-Yoon
(2009) etj..
Ndërsa aspekti i dytë që bie në sy nga shqyrtimi i literaturës ndërkombëtare ka të bëjë me faktin
se pjesa më e madhe e punimeve dhe publikimeve u dedikohen rajoneve specifike gjeografike
dhe/apo shteteve specifike (shihni Harvie & Winful, 2018; Kidwai and others, 2013; Harris &



Sass, 2011; Cooper & Yan, 2015;  Yu and others, 2022 etj. për më shumë). Këto dy aspekte të
shqyrtimit të literaturës janë trajtuar me radhë në kapitullin përkatës të temës, ndërsa në të njëjtin
kapitull është trajtuar edhe shqyrtimi i literaturës vendore dedikuar temës së trajnimit të
mësimdhënësve të shkollave fillore.

        Fokusi kryesor i kësaj teme të diplomës është hulumtimi përmes pyetësorit i cili synon të
nxjerrë në pah peshën e trajnimeve të mësimdhënësve (të licencuara nga MASHT) si dhe
rëndësinë e këtyre trajnimeve në mësimdhënien e edukatorëve- mësimdhënësve.
Pyetësori- përmes 12 pyetjeve të tij- prek çështje të veçanta që lidhen me zhvillimin profesional të
mësimdhënësve e që kanë për qëllim zbatimin e Kurrikulës së re përmes trajnimeve të cilat
ndikojnë në ngritje të cilësisë dhe mësimit të mirë.
       Në këtë mënyrë, anketa përfshin pyetje të tilla si: “Cilat nga trajnimet e mëposhtme ke
ndjekur?”; “Cilat nga trajnimet që ke përfunduar lidhet direkt me mësimdhënien tuaj?”; “Çfarë
keni përfituar më shumë nga trajnimet?”; “Çfarë ke zbatuar më së shumti në praktikë gjatë
mësimdhënies (që është ofruar nga trajnimet)?”; “Në cilën fushë kanë pasur më tepër progres
nxënësit tuaj pas trajnimeve?”; “Në cilat fusha mendon se është më e nevojshme ndjekja e
trajnimeve të reja?” etj.. Me këtë pyetësor po ashtu synohet të gjenden dhe artikulohen përgjigjet
për dy pyetjet hulumtuese si dhe përforcohet apo edhe të demantohet hipoteza e parashtruar në
kapitullin përkatës. Gatishmëria për të pranuar, artikuluar dhe transmetuar një rezultat të
hulumtimit i cili potencialisht do ta demantonte hipotezen e ngritur nga autori i këtij punimi ka të
bëjë para së gjithash me pa-anshmërinë dhe objektivitetin shkencor (shih Nahrin, 2015 për më
shumë në këtë temë) i cili e karakterizon këtë hulumtim. Pjesmarrës në këtë pyetësor kanë qenë
45 mësimdhënës të klasëve 1-5 nga tri SHFMU të mëdha në qytetit e  Gjilanit. Mësimdhënësit i
janë përgjigjur një pyetësori  me dymbëmbëdhjetë pyetje ku të dhënat nga këta pyetësorë  janë
mbledhur dhe analizuar.

Analizat e të dhënave janë paraqitur përmes programit Excel për të nxjerrur përqindjen ku më pas
janë paraqitur  me grafikë brenda punimit.
Ky hulumtim do të përdoret për të fokusuar vlerësimin për nevojat e mësimdhënësve dhe thellimet
e trajnimeve që lidhen me zbatimin e kurrikulës si dhe diskutimin e marrjen në shqyrtim të
rezultateve të tij.
Në fund është bërë elaborimi i pyetjeve kërkimore dhe hipotezave dhe korrelacioni i tyre me të
gjeturat nga hulumtimi i bazuar në anketë. Pas kësaj janë dhënë rekomandime konkrete për
trajnimet e mësimdhënësve të shkollave  duke u bazuar në teoritë që pohojnë efektet pozitive të
trajnimeve si dhe në rezultatet e anketave të realizuara në kuadër të kësaj teme të diplomës.

            Qëllimi i hulumtimit

   

Ashtu siç e cekë edhe Neziri (2019) në publikimin e tij “Në Kosovë, që nga viti

2003, po punohet intensivisht në fushën e arsimit dhe veçanërisht në drejtim të

ndryshimeve kurrikulare” (Neziri, 2019), ndërsa po i njëjti autor thekson se qëllimi

bazë i Kornizës së Kurrikulës është t'u mundësojë qytetarëve të Kosovës “të

përballen me sfidat e shekullit të 21-të dhe të gjenerojnë në mënyrë aktive aftësi

të reja konkurruese për tregun global të punës” (Neziri, 2019) . Sidoqoftë, zhvillimi
profesional nuk mund të konsiderohet më vetëm në lidhje me ekspozimin e mësuesve në një



koncept ose sigurimin e njohurive themelore rreth një metodologjie të mësimdhënies. Në vend të
kësaj, zhvillimi i vazhdueshëm profesional në një epokë të llogaridhënies kërkon një ndryshim në
praktikat e mësimdhënësit që çon në rritje të të nxënit të nxënësve (Bush, 1984).
        Sektori i arsimit në Kosovë karakterizohet me përpjekje të vazhdueshme për t`u reformuar 
në të gjith nënsektorët që trajtojnë sfdat kryesore të rritjes së pjesëmarrjes në arsim dhe 
përmirësimin e cilësisë (Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, 2016). MASHT në
bashkëpunim me organizata joqeveritare dhe të gjitha palët e tjera të interesit në sistemin arsimor
të Kosovës, duke kuptuar rëndësinë e mësimdhënies efektive, ka marrë iniciativa të ndryshme për
të trajnuar mësimdhënësit, sidomos për metoda pedagogjike (Instituti Pedagogjik i Kosovës,
2014). MASHT gjithashtu ka përfshirë Shkollat.org në kuadër të Strategjisë së Arsimit të Kosovës
(2022–2026). Kjo ofron një dritare unike për të mbështetur përdorimin e saj nga të gjith
mësimdhënësit dhe nxënësit si mjet për të mësuarit digjital, pavarësisht nëse klasa është në
distancë apo fizike (Nona Zicherman, 2023).
      Qëllimi i trajnimeve është t’i sigurojë pjesëmarrësit njohuri, kuptim dhe aftësi në lidhje me 
praktikën më të gjerë profesionale në arsim dhe trajnim. Mësimdhënësit do të marrin në 
konsideratë profesionalizmin dhe vlerat profesionale në arsim dhe trajnim, kontekstin e politikave 
të arsimit dhe trajnimit, ndikimin e të qenit i përgjegjshëm para akterëve dhe organeve të jashtme 
dhe kontekstin organizativ të arsimit dhe trajnimit (BE int., 2021).
 

       Prandaj; qëllimi i këtij studimi është të analizojë ndikimin e trajnimeve në zhvillimin
profesional të mësimdhënësve në ciklin fillor. Ky ndikim do të analizohet përmes matjes së nivelit
të absorbimit të njohurive të reja nga pjesëmarrësit në trajnime si dhe nivelit të zbatimimit të
drejtpërdrejtë të tyre në punën e mësimdhënësit. Pra, përmes këtij punimi synohet nxjerrja në pah
e rëndësisë së trajnimeve në SHFMU dhe ndikimit praktik të tyre në punën e mësimdhënësve të
nivelit 1-5.
Duke pasur parasyshë faktin se mësimdhënësit e shkollave në fjalë janë të trajnuar në shumë
programe qëllimi i referohet përmirësimit të aftësive praktike, performancës së mësimdhënësve, si
dhe sigurimit të një shtylle të shëndoshë shoqërore e kombëtare.
Analiza është bërë përmes pyetësorit në të cilin kanë marrë pjesë 45 mësimdhënës nga 3 Shkolla
të Mesme të Ulëta në Gjilan.
 

           Pyetjet e hulumtimit dhe hipotezat

 

Duke u nisur nga shtjellimi konceptual dhe argumentimi teorik në kapitullin

“Trajtimi Teorik dhe Shqyrtimi i Literaturës”   pyetjet kërkimore mbështetëse për

realizimin e këtij hulumtimi janë:

 

1.Cili është roli i trajnimeve në ngritjen e cilësisë së mësimdhënies në

nivelin fillor?

2.Sa është zbatueshmëria e këtyre trajnimeve në punë me nxënës?

 

Ndërsa hipoteza e kësaj teme të diplomës është:

Trajnimet luajnë një rol kyç në ngritjen e cilësisë së mësimdhënies në ciklin fillor,

mirëpo shkalla e ulët e implementimit të njohurive të reja nga ana e



pjesëmarrësve të këtyre trajnimeve e zbehë ndikimin e këtyre trjanimeve.

 

SHQYRTIMI I LITERATURËS

 

               Në këtë kapitull është bërë shqyrtimi i literaturës dhe teorive pohuese 

dhe mohuese të efektit pozitiv dhe/apo ndikimit të trajnimeve tek mësimdhënësit

e shkollave fillore. Në këtë kuptim janë trajtuar teoritë dhe autorët të cilët

argumentojnë efektin pozitiv të trajnimeve, duke i bazuar argumentet e tyre në

rezultate empirike të analizave dhe studimeve të shembujve konkret. Mirëpo janë

trajtuar po ashtu edhe teoritë dhe autorët të cilët e minimalizojnë dhe e mohojnë

ndikimin dhe efektin pozitiv të këtyre trajnimeve tek mësimdhënësit, edhe këta

autorë i mbështesin kundërshtimet e tyre në rezultate të dala nga analizat dhe

studimet e rasteve dhe shembujve konkret të trajnimeve. Megjithëse tek teoritë

dhe autorët e këtij grupi vërehet një qasje gjeneralizuese dhe me tendencë të

relativizimit të rezultateve të trajnimeve. Po ashtu në këtë kapitull është trajtuar

edhe literatura vendore përkitazi me trajnimet e mësimdhënëve.

                 Janë dy aspekte të rëndësishme  që bien në sy sa i përket burimeve të

shumta lidhur me temën. Aspekti i parë ka të të bëjë me faktin se gjatë shqyrtimit

të literaturës është vërejtur se përgjithësisht ekzistojnë dy teori të cilat e

kundërshtojnë njëra tjetrën në raport me (pa)efektshmërinë e trajnimeve në

rritjen e cilësisë së punës së mësimdhënëve. Përderisa autorët si Ingersoll & 

Strong (2011), Brophy (2006), Darling-Hammond & Bransford  (2005), Tomlinson 

(2001) etj. mbështetin teorinë e efektit pozitiv të trajnimeve, në anën tjetër kemi 

autorët tjerë që kundërshtojnë idenë e ndonjë ndikimi të rëndësishëm pozitiv të 

trajnimeve, e ndër këta autorë  janë edhe Borko (2004), Fullan (2007), Darling-

Hammond (2017), Guskey-Yoon (2009) etj..

            Ndërsa aspekti i dytë që bie në sy nga shqyrtimi i literaturës 

ndërkombëtare ka të bëjë me faktin se pjesa më e madhe e punimeve dhe 

publikimeve u dedikohen rajoneve specifike gjeografike dhe/apo shteteve 

specifike (shihni Harvie & Winful, 2018; Kidwai and others, 2013; Harris & Sass, 

2011; Cooper & Yan, 2015;  Yu and others, 2022 etj. për më shumë). 

           Më poshtë, këto dy aspekte të shqyrtimit të literaturës janë trajtuar me

radhë, ndërsa në fund është trajtuar edhe shqyrtimi i literaturës vendore dedikuar

temës së trajnimit të mësimdhënësve të shkollave fillore.

            Teoritë që mbështesin efektin pozitiv të trajnimit në shkathtësitë dhe

aftësitë mësimore të mësuesve të shkollave fillore bazohen në dëshmitë empirike

nga studimet e rasteve konkrete. Ndër autorët që mbështetin teorinë e efektit

pozitiv të trajnimeve janë edhe Ingersoll & Strong (2011), Brophy (2006), Darling-

Hammond & Bransford  (2005), Tomlinson (2001) etj.. Ndërsa aspektet kryesore

dhe pikat kyçe të këtyre pikëpamjeve mund përmblidhen si më poshtë:



Teknika të përmirësuara pedagogjike: Studimet kanë treguar vazhdimisht se

programet e trajnimit të mësuesve përmirësojnë teknikat pedagogjike. Këto

programe pajisin mësuesit me njohuri dhe mjetet e nevojshme për të

transmetuar përmbajtjen e mësimit në mënyrë efikase, për të menaxhuar klasat

dhe për të angazhuar nxënësit gjatë orëve të mësimit (Ingersoll & Strong, 2011).

Kjo pikëpamje forcon hipotezën tonë se “Trajnimet kanw rol kyc në ngritjen e

cilësisë së mësimdhënies në ciklin fillor” si dhe thekson në mënyrë bindëse se në

cilat aspekte të mësimdhënjes ndikojnë trajnimet.

Menaxhim i përmirësuar i klasës: Trajnimi ndihmon mësuesit të zhvillojnë

strategjitë e menaxhimit të klasës e të cilat krijojnë një mjedis të përshtatshëm të

mësimit. Kjo përfshinë strategjitë për trajtimin e çështjeve disiplinore dhe

promovimin e sjelljes pozitive (Brophy, 2006). Edhe kjo pikëpamje forcon

hipotezën tonë se “Trajnimet kanw rol kyc në ngritjen e cilësisë së mësimdhënies

në ciklin fillor”, ndërsa thekson edhe rëndësinë e zhvillimit të strategjive për

menaxhimin e klasës nga ana e mësimdhënësve.

Zgjerimi i njohurive për përmbajtjen e njësive mësimore: Trajnimi efektiv i

mësuesve siguron që pedagogët të kenë njohuri më të thella të lëndëve të cilat

ua mësojnë nxënësve. Këto njohuri lejojnë mësuesit të transmetojnë

informacionin me saktësi dhe të përgjigjen në mënyrë efikase në pyetjet e

nxënësve (Darling-Hammond & Bransford, 2005). Kjo pikëpamje, përveç që forcon

hipotezën tonë se “Trajnimet kanë rol kyç në ngritjen e cilësisë së mësimdhënies

në ciklin fillor”, ajo po ashtu thekson efektet pozitive të trajnimit efektiv.

Mësim i përshtatur: Programet e trajnimit shpesh theksojnë rëndësinë e

mësimit të diferencuar, duke lejuar mësuesit të adaptojnë metodat e tyre të

mësimit për t’u përputhur me nevojat e ndryshme dhe stilin e mësimit të

nxënësve (Tomlinson, 2001). Përveç që forcon hipotezën tonë se “Trajnimet kanë

rol kyç në ngritjen e cilësisë së mësimdhënies në ciklin fillor”, kjo pikëpmaje po

ashtu thekson rëndësinë e mësimit të diferencuar si dhe ndikimin e trajnimeve në

këtë aspekt.

 

 

 

 

 

Vlerësime dhe instruksione më të mira për përmirësim: Trajnimet paisin

mësuesit me teknikat e vlerësimit dhe strategjitë për të dhënë instruksione më

efektive të përmirësimit. E gjithë kjo ndihmon në monitorimin e progresit të

nxënësve dhe identifikimin e fushave që kanë nevojë për përmirësim (Hattie &

Timperley, 2007). Përveç që forcon hipotezën tonë se “Trajnimet kanë rol kyç në

ngritjen e cilësisë së mësimdhënies në ciklin fillor”, kjo pikëpmaje po ashtu

thekson rëndësinë e trajnimeve për paisjen e mësimdhënësve me teknika të



vlerësimit dhe pajisjen me strategji për të dhënë instruksione më efektive të

përmirësimit.

Zhvillim profesional: Trajnimi i vazhdueshëm dhe mundësitë e zhvillimit

profesional mbajnë mësuesit të informuar për zhvillimet dhe të arriturat më të

fundit në fushën e arsimit, duke ua lejuar atyre të përmirësojnë vazhdimisht

metodat e tyre të mësimit (Ingersoll & Strong, 2011). Edhe kjo pikëpamje forcon

hipotezën tonë se “Trajnimet kanw rol kyc në ngritjen e cilësisë së mësimdhënies

në ciklin fillor”, si dhe njëkohësisht thekson edhe rëndësinë që kanë trajnimet për

përditësimin e njohurive të mësimdhënësve rreth zhvillimeve në fushën e arsimit

në përgjithësi.

Rezultatet pozitive të nxënësve: Studime të shumta kanë treguar se mësuesit

e trajnuar mirë kanë një ndikim pozitiv të rëndësishëm në arritjet e nxënësve,

duke çuar në rezultate më të larta të mësim-nxënies si dhe performancë

akademike më të mirë (Rivkin, Hanushek, & Kain, 2005). Përveç që forcon

hipotezën tonë se “Trajnimet kanw rol kyc në ngritjen e cilësisë së mësimdhënies

në ciklin fillor”, kjo pikëpamje thekson po ashtu edhe ndikimin indirekt të

trajnimeve në arritjet e nxënësve.

Rritja e shkallës së kënaqësisë në mesin e mësimdhënësve: Trajnimi

adekuat kontribuon në rritjen e  shkallës së kënaqësisë në punë si dhe

disponueshmërisë së stafit për të vazhduar punën në ambientin e njëjtë/vendin e

njëjtë të punës. Mësuesit që marrin trajnime dhe mbështetje kanë më shumë

gjasa të qëndrojnë për kohë të gjatë në profesionet dhe vendet e tyre të punës,

ndërsa e gjithë kjo e redukton fenomenin e uljes së numrit të mësimdhënësve në

përgjithësi (Ingersoll & Strong, 2011). Edhe kjo pikëpamje përveç që forcon

hipotezën tonë se “Trajnimet kanë rol kyç në ngritjen e cilësisë së mësimdhënies

në ciklin fillor” ajo po ashtu bënë edhe ndërlidhjen e efektit të trajnimeve dhe

rritjes së shkallës së kënaqësisë në punë.

            Si përfundim; hipotezat që trajnimi i mësuesve ka një ndikim pozitiv në

shkathtësitë dhe aftësitë mësimore në shkollat fillore mbështetet mirë nga

hulumtimet e shembujve konkret nëpër botë si dhe në dëshmi empirike që

derivojnë nga këto studime. Sipas këytre hipotezave, trajnimet jo vetëm që kanë

efekte pozitive tek mësuesit, por kanë efekt të konsiderueshëm dhe të

qëndrueshëm edhe në perfromancën dhe rezultatet pozitive të nxënësve.

            Teoritë që kundërshtojnë idenë e një ndikimi të rëndësishëm të trajnimit

në shkathtësitë dhe aftësitë mësimore të mësuesve të shkollës fillore bazohet

gjithashtu në hulumtime nga shembuj konkret të rezultateve të trajnimeve të

ndryshme. Ndër autorët që kundërshtojnë idenë e ndonjë ndikimi të rëndësishëm

pozitiv të trajnimeve janë edhe Borko (2004), Fullan (2007), Darling-Hammond

(2017), Guskey-Yoon (2009) etj..

            Ndërsa teoritë dhe qëndrimet që mohojnë, ose minimalizojnë efektin

pozitiv të trajnimeve mbështeten në aspekte dhe diskutime si më poshtë:



Efikasitet i kufizuar i trajnimeve të shkurtëra: Disa studime sugjerojnë se

programet e trajnimeve të shkurtëra mund të mos u japin mësuesve kohën e

mjaftueshme për të përvetësuar dhe zbatuar me efikasitet strategjitë e reja të

mësimit (Borko, 2004). Kjo teori dhe pikëpamje është në kundërshtim me hipozën

tonë, ndërsa e vë theksin kryesisht tek trajnimet e shkurtëra.

Mungesa e përcjelljes dhe mbështetjes (pas trajnimeve): Trajnimet e

mësuesve shpesh karakterizohen me mungesë të përcjelljes dhe mbështetjes së

vazhdueshme pasti të jenë kryer trajnimet. Ndërsa kjo (përcjellje dhe vazhdim i

mbështetjes) është esenciale për zbatimin e suksesshëm të aftësive të reja të

fituara gjatë trajnimeve (Fullan, 2007). Kjo teori dhe pikëpamje është në

kundërshtim me hipozën tonë, ndërsa si problem e sheh mungesën e përcjelljes

dhe mbështetjes pas trajnimeve. Kjo mbase nuk mund të jetë relevante me të

gjitha trajnimet, ngase jo të gjitha trajnimet karakterizohen me mungesë të

përcjelljes pas trajnimeve.

Cilësia e ndryshueshme e programeve të trajnimit: Cilësia e programeve të

trajnimit të mësuesve mund të ndryshoj gjerësisht dhe jo të gjitha programet janë

të njëjta në efektshmërinë për përmirësimin e aftësive mësimore (Darling-

Hammond, 2017). Edhe kjo teori dhe pikëpamje është në kundërshtim me

hipozën tonë, mirëpo është shumë relativizuese.

Sfidat kontekstuale: Efektshmëria e trajnimit mund të pengohet nga sfidat

unike dhe konteksti i secilës shkollë, duke e bërë të vështirë për mësuesit të

zbatojnë metodat gjeneralizuese të mësuara gjatë  trajnimeve (Ingersoll &

Strong, 2011). Edhe kjo teori dhe pikëpamje është në kundërshtim me hipozën

tone dhe po ashtu është shumë relativizuese.

 

 

 

Rezistenca ndaj ndryshimit: Disa mësues mund të rezistojnë ndaj

ndryshimeve që sjellin programet e trajnimit për shkak të shprehive dhe

metodave tashmë të etabluara të mësimdhënies si dhe për shkak të rezistencës

ndaj metodave të reja (Guskey & Yoon, 2009). Edhe kjo teori dhe pikëpamje është

në kundërshtim me hipozën tone dhe po ashtu është shumë relativizuese.

Mungesa e fokusit të mjaftueshëm në njohuritë specifike për subjekte të

ndryshme: Programet e trajnimit mund të mos adresojnë gjithmonë

mjaftueshëm njohuritë specifike të subjekeve të ndryshme, e të cilat mund të

jenë të rëndësishme për mësimin efikas (Wilson, Floden, & Ferrini-Mundy, 2001).

Pra edhe këtu kemi të bëjmë me një qasje gjeneralizuese të fokusit të trajnimeve.

Edhe kjo teori dhe pikëpamje është në kundërshtim me hipozën tone dhe po

ashtu është shumë relativizuese. Probleme të tilla mund të shfaqen në çdo kohë

dhe vend, mirëpo kjo nuk mund të jetë bazë e arësyeshme për të kundërshtuar

efektin pozitiv të trajnimeve.



Rezultatet e ndryshueshme të nxënësve: Edhe pse mësuesit e trajnuar

mund të tregojnë aftësi të përmirësuara, përkthimi i këtyre aftësive në rezultate

konsistente pozitive të nxënësve mund të jetë sfidues dhe kompleks, madje edhe

i pa arritshem (Goldhaber & Brewer, 2000). Edhe kjo teori dhe pikëpamje është

në kundërshtim me hipozën tonë dhe po ashtu është shumë relativizuese.

Problemi i rezultateve të ndryshueshme të nxënësve mund të shfaqet në çdo

kohë dhe vend, mirëpo kjo nuk mund të jetë bazë e arsyeshme për të

kundërshtuar efektin pozitiv të trajnimeve.

Kufizimet e burimeve: Programet e trajnimit mund të mos adresojnë kufizimet

më të gjëra të burimeve në shkolla, si klasat e mbipopulluara ose materialet e

pakta, të cilat mund të kufizojnë ndikimin e trajnimit (Darling-Hammond, 2017).

Edhe kjo teori dhe pikëpamje është në kundërshtim me hipozën tone dhe po

ashtu është shumë relativizuese. Kufizimet e burimeve varen kryesisht nga

faktorë të jashtëm e që nuk kanë të bëjnë fare me trajnimet në vetvete.

            Si përfundim, hipotezat që kundërshtojne ndikimin e rëndësishëm të

trajnimimeve në shkathtësitë dhe aftësitë mësimore të mësuesve në shkollat

fillore fokusohen kryesisht në sfidat lidhur me kohën dhe cilësinë e trajnimit,

nevojën për mbështetje të vazhdueshme, faktorët kontekstual dhe rezistencën e

mundshme të mësuesve ndaj ndryshimit etj.. Ndërkohë që trajnimet mund të jenë

të dobishme, këta faktorë duhet të merren në konsideratë kur vlerësohet

efektshmëria e tyre në përgjithësi.

 

           Duke u nisuar nga ajo qe u tha më lart, sa i përket aspektit të dytë të

shqyrtimit të literaturës ndërkombëtare, ajo që është vërejtur gjatë shqyrtimit të

literaturës ka të bëjë me faktin se pjesa më e madhe e punimeve dhe

publikimeve u dedikohen rajoneve specifike gjeografike dhe/apo shteteve

specifike (shihni Harvie & Winful, 2018; Kidwai and others, 2013; Harris & Sass,

2011; Cooper & Yan, 2015;  Yu and others, 2022 etj. për më shumë). Në vijim janë

përmbledhur disa publikime shkencore ndërkombëtare në kontekstin e cekur më

lartë:

           Kidwai dhe të tjerët (2013) në publikimin e tyre me titull “Trajnimi i

mësuesve në shërbim për shkollat fillore publike në Indinë rurale Gjetje nga

distrikti Morigaon (Assam) dhe distrikti Medak (Andhra Pradesh)” diskutojnë sfidat

dhe mundësitë e trajnimit të mësuesve në shërbim në zonat rurale të Indisë, duke

u fokusuar në rolin e tij në praktikat pedagogjike, korrelacionin me librat shkollore

dhe mësimin e nxënësve, si dhe në mënyrat për të përmirësuar programet

ekzistuese të trajnimit në Assam dhe Andhra Pradesh.

          Harris & Sass (2011) në publikimin e tyre të titulluar “Trajnimi i mësuesve,

cilësia e mësuesve dhe arritjet e nxënësve” hulumtojnë ndikimin e arsimit dhe

trajnimit në produktivitetin e mësuesve, duke zbuluar se përvoja dhe trajnimi në

vend pune ndikojnë pozitivisht në performancën e mësuesve të shkollave fillore



dhe mesme, ndërsa ndërveprimi midis trajnimit profesional formal dhe

produktivitetit është më pak i qëndrueshëm.

            Cooper & Yan (2015) në publikimin e tyre të titulluar “Disa efekte të 

mundshme të trajnimit të menaxhimit të sjelljes në besimin dhe kompetencën e 

mësuesve: dëshmi nga një studim i mësuesve të shkollave fillore në Hong Kong” 

hulumtojnë lidhjen mes trajnimit të mësuesve në menaxhimin e sjelljes, 

ndërgjegjësimit të tyre për problemet sjellësore të nxënësve dhe vetëbesimit për 

t'u përballur me këto probleme, duke gjetur se kënaqësia e trajnimit është e 

lidhur negativisht me perceptimin e problematikave sjellësore të nxënësve dhe 

pozitivisht me vetëbesimin për menaxhimin e sjelljes së tyre.

             Ndërsa Yu dhe të tjerët (2022) në publikimin e tyre me titull “Efektiviteti i

trajnimit të përzier për mësuesit e shkollave fillore” vlerësojnë ndikimin e

trajnimit hibrid në mësuesit e shkollave të mesme të larta, duke gjetur se

vendndodhja rajonale është një faktor i rëndësishëm, ndërsa faktorë si gjinia,

arsimi, mosha dhe përvoja e mësimdhënies nuk kanë ndikim të rëndësishëm;

studimi gjithashtu vë në dukje rëndësinë e kënaqësisë së trajnimit, fitimeve nga

trajnimi, aplikimit të njohurive të fituara nga trajnimi dhe kthimit të efekteve në

klasë për një trajnim të mirë efektiv të mësuesve, duke sugjeruar nevojën për

trajnime të specializuara dhe

 

profesionale, ndjekjen e mësimit pas trajnimit dhe përmirësimin e mekanizmave

të kthimit për zhvillimin e mëtejshëm të trajnimeve të paraqitura të mësuesve.

           Ndërsa sa i përket literaturës në gjuhën shqipe, ajo përgjithësisht përbëhet

nga raporte, rekomandime dhe strategji të hartuara nga institucionet publike si

në Kosovë ashtu edhe në Shqipëri (shih Instituti Pedagogjik i Kosovës, 2014;

MASHT, 2016; Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, 2017; Ministria e

Arsimit, Sportit dhe Rinisë, 2021 etj.), mirëpo si e tillë është e mjaftueshme për të

kuptuar rëndësinë dhe impaktin pozitiv të trajnimeve për mësimdhënës në

arsimin fillor.

            Literatura dhe raportet në fjalë theksojnë rëndësinë që kanë trajnimet për

rritjen e cilësisë së mësimdhënies. Një shembull i tillë është “Korniza Strategjike

për Zhvillim e MASHT-it (2017) e cila thekson se “Shumë studime kanë treguar se

cilësia e mësimdhënies është më e rëndësishme në rritjen e nivelit të arritjeve të

nxënësve dhe përparimin e tyre. Një shkollë është po aq e mirë sa janë të mirë

mësimdhënësit e saj” (Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, 2017).

          Ndërsa raportet dhe publikimet tjera të institucioneve publike theksojnë

problemet dhe sfidat në sistemin aktual arsimor në vend, duke vënë në pah qoftë

edhe në mënyrë indirekte, nevojën për rritjen e cilësisë në fushën e arsimit, duke

përfshirë edhe shtimin e trajnimeve të mësimdhënësve. Një shembull i tillë është

manuali i Agjencisë së rekrutimit profesional (2017) të titulluar “Trajnimi para



profilit dhe profilit në institucionet arsimore. Përgatitja e profilit paraprak”, në të

cilin theksohet se “një nga problemet urgjente të sistemit arsimor vendas, i cili

nuk funksionon mjaft efektivisht për formimin e suksesshëm të një individi, është

zhvillimi i dobët i drejtimeve të arsimit të specializuar. Kjo, nga ana tjetër, çon në

një nivel të ulët të ndërgjegjësimit të studentëve për profesionet ekzistuese dhe

nuk i lejon ata të marrin një ide objektive të hapësirës së punës së shoqërisë

moderne” (Agjencia e rekrutimit profesional "Rekrutimi", 2021).

 
 

 

 

 

 

 

METODOLOGJIA E HULUMTIMIT

 

          Ky hulumtim është bazuar në metodën mikse cilësore dhe sasiore të

hulumtimit,ndërsa janë aplikuar edhe metoda deskriptive dhe ajo empirike.

Aspekti cilësor i metodës mikse të hulumtimit ka të bëjë me matjen e ndikimit të

trajnimeve në rritjen e cilësisë së mësimdhënies tek mësuesit e nivelit 1-5 në

shkollat fillore të Gjilanit. Ndërsa aspekti sasior i metodës mikse të hulumtimit ka

të bëjë me analizën në përqindje të këtij ndikimi. Ky ndikim i shprehur edhe në

përqindje është analizuar tek pjesa e Analizës së Rezultateve. Për vërtetimin e

hipotezave është aplikuar pyetësori me përgjigje nëpërmjet alternativave të

shumfishta dhe me plotësim. Për të marrë të dhëna reale, u jam lutur

pjesmarrësve që pyetjeve t’u përgjigjen hapur dhe në mënyrë të sinqertë, me

qëllim që të arrijmë synimin e parashtruar me këtë pyetësorë. Pyetësori është

bërë në mënyrë anonime dhe është pranuar drejtë nga mësimdhënësit, prandaj

kam fituar të dhëna mjaft të rëndësishme për analizë. Pyetësori është ndërtuar

me trungun e pyetjeve në anën e majtë të tabelës dhe me përgjigje alternative e

hapsirë për plotësim. Çdo pyetësor është analizuar  në mënyrë të veçantë,që më

pas është bërë përmbledhja e  përgjigjeve nga çdo pyetje  e pyetësorit,të cilat në

vijim janë  pasqyruar  me numër dhe përqindje,sipas përgjigjeve që kanë dhënë

pjesmarrësit e përfshirë në  hulumtim.Po ashtu,  të dhënat janë ilustruar edhe

grafikisht.

            

           Popullacioni dhe mostrat

 

         Duke pasur parasysh se sipas katalogut të MASHT të programeve trajnuese

për arsim sistemit arsimor u janë servuar lloje të ndryshme të programeve

trajnuese nga organizata vendore dhe ndërkombëtare, si mostër grupesh për këtë

hulumtim janë përzgjedhur mësimdhënësit e ciklit 1-5 në tri nga shkollat më të

mëdha të qytetit të Gjilanit; ,,Thimi Mitko”, ,,Zija Shemsiu” dhe ,,Musa Zajmi”. Dy

nga këto shkolla (,,Thimi Mitko” dhe ,,Zija Shemsiu”) patën mundësinë si shkolla



të zgjedhura ,,Kampion” nga GIZ-i gjerman të ndjekin shumë programe trajnuese.

Pyetësorët u janë shpërndarë në këtë mënyrë:

• 15 pyetësorë në SHFMU ,,Thimi Mitko”,

• 15 pyetësorë në SHFMU ,,Musa Zajmi” ,

• 15 pyetësorë në SHFMU ,,Zija Shemsiu” .

 
 

          Pra, numri i pjesëmarrësve në hulumtimin e këtij punimi është gjithsej 45

mësimdhënës nga tri shkollat e qytetit të Gjilanit. Shkolla ,,Thimi Mitko” numëron

gjithsej 35 mësimdhënës të nivelit 1-5 ku nga ky staf 42.86% u janë përgjigjur

pyetësorit. Shkolla ,,Zija Shemsiu” ka 16 mësimdhënës e që pyetësorit hulumtues

u janë përgjigjur 93.75% prej tyre, si dhe shkolla ,,Musa Zajmi” numëron 20

mësimdhënës nga niveli 1-5 e që pyetësorit u janë përgjigjur 75% e

mësimdhënësve e tyre.

         Ndërsa shprehur në përqindje totale, nga 71 mësimdhënës të nivelit 1-5 sa

numërojnë të tri shkollat e targetura, 45 mësimdhënës, apo 63 % e tyre kanë

qenë pjesë e anketës së këtij hulumtimit.

           Për këtë hulumtim është përdorur mostrimi i qëllimshëm, i cili përfshin individët që
plotësojnë kritere të caktuara. Në rastin e këtij studimi individët plotësojnë kriterin e të qenit
mësimdhënës të ciklit 1-5 si dhe kriterin e pjesëmarrjes në trajtime që lidhen me kornizën
kurrikulare.  

           Instrumentet

 

        Për të realizuar në mënyrë të drejtpërdrejtë hulumtimin janë hartuar

pyetësorë të cilët mësimdhënësit e ciklit 1-5 të tri shkollave të Gjilanit u kanë

dhënë përgjigje. Pyetjet janë të strukturuara dhe gjysmë të strukturuara që

përmes përgjigjeve në to të ngriten çështje të rëndësishme për këtë hulumtim.

Në pyetësor është sqaruar shkurtimisht qëllimi i hulumtimit, në mënyrë që

pjesëmarrësit në pyetësor të jenë të informuar për qëllimin e tij. Ndërsa pyetësori

nuk përmban të dhëna demografike apo ndonjë të dhënë tjetër për elaborim të

çfarëdo lloj teme.

    

           Pyetësori- përmes 12 pyetjeve të saj prek çështje të veçanta që lidhen me 

zhvillimin profesional të mësimdhënësve  e që kanë për qëllim zbatimin e 

Kurrikulës së re përmes trajnimeve të cilat ndikojnë në ngritje të cilësisë dhe 

mësimit të mirë, gjëra të cilat lidhen ngushtë mes vete e që nuk ndodhin 

rastësisht. Në këtë mënyrë, anketa përfshin pyetje të tilla si: “Cilat nga trajnimet  

ke ndjekur?”; “Cilat nga trajnimet që ke përfunduar lidhet direkt me 

mësimdhënien tuaj?”; “Çfarë keni përfituar më shumë nga trajnimet?”; “Çfarë ke 

zbatuar më së shumti në praktikë gjatë mësimdhënies (që është ofruar nga 

trajnimet)?”; “Në cilën fushë kanë pasur më tepër progres nxënësit tuaj pas 

trajnimeve?”; “Në cilat fusha mendon se është më e nevojshme ndjekja e 



trajnimeve të reja?” etj. (shih Shtojca 1 )– Formulari i Pyetësorit për të parë

përmbajtjen e plotë të anketës.

 

                                              TRAJTIMI TEORIK I TEMES

           

        Nocioni mësimdhënës, rolet dhe tipet e tij

      

          Vetë fjala ,,Mësimdhënës” kupton se është person i cili jep mësim tek të 

tjerët e që shquhet për një fushë të caktuar të dijes dhe është me ndikim tek të 

tjerët,pra mësimdhënësi ka për detyrë të ndihmoj të tjerët të mësojnë. 

Mësimdhënësi i cili drejton në mënyrë të organizuar e me etapa të qarta punën

në klasë duke ngërthyer përmbajtjet intelektuale të materialit shkollor dhe në

mënyrë psikologjike nxit nxënësit që të jenë kurreshtar për çështje të reja që do

shtjellohen si dhe nxit debat duke ngjallur mendim kritik tek nxënësit përmes

nivelit të pyetjeve,mund të themi se ky person mer epitetin mësimdhënës i

mirë.Kjo bënë që një mësues me vlera të lartcekura ngjall brezin e ardhshëm që

të jenë hulumtues të jetës reale. Mësimdhënësi gjithmonë duhet të ketë synime e

kritere të cilat është mirë të ndahen me nxënës e prind në një gjuhë të

kuptueshme për të gjithë që procesi më pas të jetë më i lehtë dhe të gjithë të

jenë akterë të rëndësishëm drejt arritjeve të rezultateve  të kompetencave të cilat 

i parasheh KKK për çdo nivel të arsimit.

 

Përmirësimi i cilësisë së mësimdhënies në Shkollat Fillore: Roli i trajnimeve për

mësuesit

 

       Cilësia e arsimit në të gjitha nivelet e tij ndikon drejtpërdrejt në zhvillimin e

një shoqërie, duke vendosur bazat për rritjen intelektuale, sociale dhe emocionale

të fëmijëve. Praktikat efektive të mësimdhënies janë të domosdoshme për të

siguruar që nxënësit e shkollave fillore marrin arsimin më të mirë të mundshëm

dhe janë të përgatitur për sfidat e ardhshme. Për të arritur këtë, zhvillimi

profesional i vazhdueshëm i mësuesve është i detyrueshëm. Trajnimet për

mësuesit luajnë një rol kyç në rritjen e cilësisë së mësimdhënies në shkollat

fillore, duke paisur mësuesit me mjete, shkathtësi dhe njohuri të nevojshme për

të krijuar përvoja të përfshirjes dhe të ndikueshme të mësimit për nxënësit e tyre.

Në këtë punim të zgjeruar, do të shqyrtojmë rëndësinë e trajnimeve për

mësuesit, ndikimin e tyre në zhvillimin profesional, si dhe përfitimet që sjellin

trajnimet për arsimin në shkollat fillore.

 

 

 

 

              Rëndësia e trajnimeve për mësuesit

 



            Programet e trajnimeve për mësuesit janë të domosdoshme për aftësimin

dhe rritjen e vetëbesimit tek mësuesit në mënyrë që ata të mund të ballafaqohen

me sfidat e mësimdhënies në shekullin 21. Këto programe përfshijnë punëtori,

seminare, kurse dhe sesione mentorimi që ndihmojnë mësuesit  të përmirësojnë

shkathtësitë e tyre pedagogjike dhe teknikat e menaxhimit të klasës. Studimet

kanë  treguar se zhvillimi profesional i mirë i mësuesve ka një ndikim pozitiv në

praktikat e mësimdhënies dhe rezultatet e nxënësve (Desimone and Smith,

2011).

            Trajnimi nuk është i kufizuar vetëm për mësuesit e rinjë; edhe mësuesit

me përvojë përfitojnë ndjeshëm nga zhvillimi profesional i vazhdueshëm. Përmes

mësimit të vazhdueshëm, mësuesit mund t’u përshtaten trendeve, kërkimeve

dhe praktikave më të mira në arsim, duke siguruar që metodat e tyre të

mësimdhënies mbeten të përshtatshme dhe efektive (Darling-Hammond et al.,

2017). Natyra dinamike e profesionit të mësimdhënies kërkon aftësi të

përshtatshme dhe trajnimet për mësuesit ofrojnë mjetet e nevojshme për të

arritur këtë (shih Shtojcën B-Katalogu i trajnimeve nga MASHT i cili

shërben për të dhënë informacione rreth trajnimeve të akredituara për

arsim ).

 

             Ndërtimi i Kompetencës Pedagogjike

 

            Kompetenca pedagogjike është thelbësore për mësimdhënie efektive. Kjo

përfshin aftësinë për të kuptuar nevojat e ndryshme të nxënësve si dhe zhvillimi i

aftësive për kuptim dhe mendim kritik tek ta.Disa nga elementet thelbesore

pedagogjike janë aftësia për të hartuar një plan mësimor, të ndërvepruarit dhe të

menaxhuarit në procesin mësimor dhe aftësia e të ekzekutuarit të vlerësimit.

Trajnimet për mësuesit ofrojnë mundësi për të përmirësuar shkathtësitë

pedagogjike të tyre, duke u fokusuar në fusha si planifikimi i mësimit,

mësimdhënia e diferencuar, vlerësimi i nxënësve dhe integrimi i teknologjisë në

klasa.

              Një studim nga Guskey dhe Yoon (2009) zbuloi se zhvillimi profesional i

mësuesve që përqendrohej në mësim pro-aktiv, bashkëpunim dhe reflektim

kishte një ndikim të madh në praktikat pedagogjike. Kur mësuesit angazhohen në

punëtori interaktive dhe mjediset e mësimit të bazuar në bashkëpunim, ata mund

të eksperimentojnë me metoda të reja mësimore dhe të marrin

 

komente konstruktive nga kolegët dhe trajnerët e tyre. Ky proces reflektues

mundëson që mësuesit të adaptojnë metodat e tyre bazuar në nevojat dhe stilin

e mësimit të nxënësve, duke çuar kështu në përmirësimin e rezultateve të

mësimit.

            Adresimi i sfidave specifike

 



            Mësimdhënia në shkollat fillore sjell sfida të veçanta. Mësuesit duhet të

krijojnë një mjedis mbështetës dhe  gjithëpërfshirës për mësimin, të përgjigjen

ndaj nevojave të ndryshme të nxënësve si dhe të menaxhojnë dinamikat e klasës

me efikasitet. Programet e trajnimeve për mësuesit mund të personalizohen për

të adresuar këto sfida specifike dhe të pajisin mësuesit me strategjitë e duhura

për t'u përballur suksesshëm me to. Për shembull, menaxhimi i klasës është një

aspekt kritik i mësimdhënies në shkollat fillore. Studimet nga Ingersoll dhe Strong

(2011) theksojnë rëndësinë e trajnimeve për menaxhimin e klasës, të cilat ulin

ndjeshëm çështjet disiplinore dhe krijojnë një  klimë pozitive në klasë, e cila është

e përshtatshme për mësim. Duke u ofruar mësuesve mjete për  të menaxhuar

sjelljen me efikasitet, trajnimet e mësuesve kontribojnë në krijimin e një mjedisi

të     përqendruar dhe produktiv të mësimit.

 

            Më tej, trajnimet që përqendrohen në diferencimin dhe gjithëpërfshirjen

ndihmojnë mësuesit të përmbushin nevojat individuale të nxënësve me aftësi,

stile mësimi si dhe origjinë kulturore të ndryshme. Duke promovuar një qasje me

nxënësin në qendër (student in the center), trajnimet për mësuesit fuqizojnë

mësuesit të përqendrohen në diversitet dhe të krijojnë një mjedis mësimi

gjithëpërfshirës që vlerëson dhe respekton aftësitë e ndryshme të secilit nxënës.

 

            Zhvillimi dhe ngritja individuale bashkë me teknologjinë

 

           Në epokën digjitale, integrimi i teknologjisë në arsim është një pjesë

thelbësore e mësimdhënies efektive. Teknologjia ofron shumë mjete dhe burime

që mund të rrisin angazhimin e nxënësve, promovojnë mësimin interaktiv si dhe

lehtësojnë mësimin e personalizuar. Megjithatë, mësuesit duhet të kenë

shkathtësitë teknologjike të nevojshme për të përdorur me efikasitet këto

avantazhe dhe mundësi të cilat teknologjia i ofron.

            Trajnimet për mësuesit luajnë një rol kyç në ndërtimin e vetëbesimit dhe

shkathtësive të mësuesve në përdorimin e teknologjisë arsimore (Ertmer &

Ottenbreit-Leftëich, 2013). Këto programe i bëjnë mësuesit të njohin më shumë

mjetet dhe platformat teknologjike, si panelat interaktive, aplikacionet arsimore

dhe platformat e mësimit online. Duke integruar teknologjinë në mësimdhënie në

mënyrë të natyrshme, mësuesit mund të krijojnë një përvojë mësimore më

interaktive dhe dinamike për nxënësit, duke i përgatitur ata për të arritur sukses

në një botë të orientuar nga teknologjia.

            

            Nxitja e kulturës në mësimdhënie

 

          Trajnimet e mësuesve shtrihen përtej punëtorive të shkurtëra; ato nxisin

një kulturë të mësimit të përgjithshëm ndër mësuesit. Duke u angazhuar në



zhvillim profesional të vazhdueshëm, mësuesit bëhen shembull për nxënësit e

tyre, duke treguar vlerën e arsimit dhe fitimit të njohurive (Timperley et al.,

2007). Kjo kulturë e mësimit të vazhdueshëm nuk ka përfitime vetëm për

mësuesit, ngase ajo po ashtu krijon një mjedis pozitiv dhe intelektualisht

stimulues brenda shkollës.

           Kur mësuesit ndjekin aktivisht rritjen e tyre profesionale, ata shërbejnë si

modele për nxënësit e tyre, duke promovuar nxitje dhe dëshirë për mësimin që

shtrihet përtej klasës. Kjo, në këmbim, inkurajon nxënësit të zhvillojnë një

mentalitet rritjeje, ku ata pranojnë sfidat dhe e shohin përpjekjen dhe durimin si

rrugë drejt suksesit.

           Për më tepër, një kulturë e mësimit të përgjithshëm është thelbësore në

një botë të ndryshuar me shpejtësi, ku ide dhe inovacione të reja lindin

vazhdimisht. Duke pranuar zhvillim profesional të vazhdueshëm, mësuesit mund

të përshtatin praktikat e tyre, të inkorporojnë zbulimet e reja në kërkime dhe të

përgjigjen ndaj nevojave të ndryshme të nxënësve me efikasitet.

 

 

 

 

 

 

            Rëndësia e Kornizës së Kurrikulës së Arsimit Parauniversitar në Kosovë

 

           Krahas dokumenteve të shumta kurrikulare, Kurrikula Bërthamë e bënë të

zbatueshme Kornizen e Kurrikulës së Arsimit Parauniversitar të miratuar nga

MASHT në vitin 2016. Të gjitha nivelet e arsimit kanë për qëllim të mbështesin e

të zhvillojnë dijet, qëndrimet e shkathtësitë në harmoni me kërkesat e shoqërisë

demokratike. Duke pasut parasyshë faktin se zhvillimet

bashkohore në shoqëri, shkencë e teknologji kanë zhvillim të hovshëm, nuk mund

të kërkohet që të gjitha dijet të mirren në shkollë, por shkolla hap dyert për

krijimin e kushteve dhe mundësive për t’u arsimuar e përgatitur për të nxënë

gjatë gjith jetës andaj ndihet nevoja të promovohet mësimdhënia dhe nxënia e

bazuar në stilet e strategjitë efektive mësimore.

            Për të arritur arsim sa më cilësor, qeveritë duhet ta vënë arsimin prioritet

shtetëror dhe MASHT të reflektoj me të gjitha vlerat njerëzore në mënyra të

ndryshme që kurrikulat shkollore të servohen duke i adaptuar ato varësisht nga

specifikat e vendit-komunave, specifikave shkollore e kurrsesi të gjitha kurrikulat

të servohen të njejta pa i adaptuar e përshtatur rethanave të kohës e shkollave.

Për këtë arsye është shumë e rëndësishme që çdo mësimdhënë pavarësisht

shkallës së shkollimit të jetë i gatshëm që të përcjell ndryshime kurrikulare të cilat

ofrohen përmes trajnimeve të shumta të cilat i ofrojnë MASHT,organizata vendore



e ndërkombëtare të cilat jo gjithmonë duhet të mirren si strikte ashtu siq

ligjërohen por të adaptohen nga mësimdhënësit që cilësia e tyre të reflektohet

me ,,mjeshtëri’’ sepse nevojë e kohës së shekullit 21 është që shkolla të përgatis

kuadro për nevoja të tregut ku baza e arsimit(cikli 1-5) të jetë sa më produktive 

 dhe frytdhënëse duke shterrur gjitha mundëstë për të përcjellur ndryshimet

koherente në arsim që vlerat e asimit të mirëfilltë të reflektohen në një të ardhme

të afërt në shtet. MASHT duhet të reflektojë më tepër në sigurimin e kushteve në

shkolla si dhe ofrimin e trajnimeve në çdo fushë si dhe përgatitjen e kuadrove

arsimore para punësimit përmes trajnimeve bazike dhe praktikave në procesin

arsimor ku çdo mësimdhënësit tu krijohen kushte për të thithur dije nga trajnime

e seminare të ndryshme ku nuk duhet të jetë qëllimi tek marrja e certifikate apo

pikëve por marrja e dijeve të cilat reflektojnë pozitivisht tek klasa ku punohet.

            Reformat në arsim varen shumë nga mësuesit në çdo vend të botës, andaj

mësuesit janë shtylla e shtetit ku shpalosja e suksesshme e kurrikulave shkollore,

përdorimi i pedagogjisë moderne dhe rëndësia e gjithpërfshirjes si parim bazë i

kurrikules janë elemente kyqe për ngritjen e cilësisë në arsim. Drejtësia sociale në

këto elemente ku në shprehje vie raporti mësimdhënës/nxënës, fuqizon shprehjen

e  lirë të secilit,gjë që ndikon që secili individ të jetë qytetar i përgjegjshëm në

shoqërinë moderne ku njerëzit janë të ndryshëm dhe qasjet mësimore gjithsesi

rethanat e kohës po bënë që edhe mësimi shpesh të jetë i diferencuar ku shkollat

dhe sistemet arsimore duhet të përcaktojnë kompetenca themelore dhe ato ti

shëndrrojnë edhe në plane individuale për përmbushjen e nevojave të nxënësve.

             Mësimdhënia e diferencuar mundëson që të përfillen dallimet ekzistuese

ndërmjet nxënësve ku zhvillimi i kapaciteteve mbështetet në

planifikim,zbatim,vetëkontroll e kontroll,përkrahje si dhe vlerësim por edhe u

mundësohet përshtatja e kohës dhe e shpejtësisë së të nxënit si dhe vëllimit,llojit

dhe shkallës së vështirësive në përmbajtjeve.Mësimdhënësi për të arritur suksese

në mësimdhënien  dhe nxënien e diferencuar duhet pasur parasysh  mbështetjen

në motivet dhe aftësitë,interesimet si dhe stilet e të nxënit nga nxënësi andaj

është në dobi të secilit punonjës arsimor të njihet me disa stile të të mësuarit.

               Sipas Peter Honey dhe Alan Mumfort ekzistojnë katër stile të të mësuarit

e që janë:

Aktivist-mëson përmes përvojes praktike, përfshihet në aktivitete me pjesmarrje

të menjëhershme, provon gjëra të reja duke marr rreziqet, interakiv dhe

angazhohet në detyra praktike.

Pragmatist-fokus ka zbatimin praktik të të nxënit, të kuptuarit se si konceptet

dhe teoritë mund të zbatohen në mjediset e botës reale, mëson përmes

studimeve të rastit.

Teoricien-prirje drejt koncepteve e teorive abstrakte, kupton përmes parimeve

dhe kornizave themelore që shpjegojnë fenomene, të mësuarit përmes arsyetimit

logjik dhe krijimet të lidhjeve përmes ideve

 



Reflektor-vëzhgon  dhe mendon për përvoja para se të merr vendime,pëlqen të

reflektoj dhe analizoj informacionin dhe mer këndvështrime të ndryshme,shijon

mundësitë e të mësuarit të strukturuar dhe të mirëorganizuar.

 

                Duke pasur parasysh se stilet e të mësuarit duhet kombinuar duke

marrë elemente nga secili stil, nxjerrim përfundimin se pesha e trajnimeve ka rol

kyq në ngritje të cilësisë në arsim pasi mësuesi ka të drejtë të zgjedh forma të

ndryshme mësimore që të promovoj e të ndihmoj  zhvillimin dhe motivimin e

brendshëm të nxënësve,organizoj procesin përmes qasjeve të ndryshme,përdor

teknika dhe strategji të ndryshme pune gjatë procesit,praktikoj forma të

ndryshme të organizimit,përdorë forma dhe metoda adaptuar për nxënës të cilat

zhvillojnë vetëbesimin,iniciativen dhe zgjedhjen e problemit etj.

 

              Arsimi Gjithpërfshirës ka rëndësi të veqantë në ngritjen e cilësisë në

shkolla. Në shkollat ku Gjithpërfshirja është vizion i saj githsesi janë të përfshirë

shumë akter/resurse brenda shkollës të cilët misionin e tyre e arrijnë në mënyra

të ndryshme duke organizuar punëtori, aktivitete, seminare e trajnime pa kosto

financiare por shterrin gjitha mundësitë që brenda afateve kohore të cilat janë

paraparë në Planet Zhvillimore të Shkollës (PZHSH)të prezantojnë planet e tyre

për gjithpërfshirje.

 

            Llogaridhënia në procesin arsimor duke filluar nga organet më të larta,deri

tek nxënësi dhe transparenca në këtë pikë bëjnë që pesha e secilit person të

përfshirë në proces të jetë më e dukshme që më pas të ndërmirren hapat për

përmirësimin por edhe shpërblimin e secilit individ ku arritjet deri tek përmirësimi

mund të bëhen përmes trajnimeve varësisht nga nevoja si dhe shpërblimet për

punë të suksesshme mund të jenë në forma të ndryshme,jo gjithmonë me kosto

financiare por që kanë rëndësi të veçantë për ngritje të cilësisë në arsim.

 

         Vlerësimi i secilit akter të procesit arsimor duhet të ketë kritere të

përcaktuara dhe të bazohet në Vlefshmëri, Transparencë, Besueshmëri dhe

Paanshmëri ku gjithmonë të respektohet kërkesa e kodit etik të vlerësimit ku i

mundësohet çdo individi të shfaq performancën e tij gjithnjë duke iu ofruar

mbështetje dhe përkrahje nga organet udhëheqëse, komunale e pse jo edhe

shtetërore.

 

            Arritja e rezultateve të kompetencave kurrikulare të shkallës nga ana e

nxënëse është pasqyrë e punës së çdo mësuesi pasi çdo mësues tash veq ka

autonominë që të zgjedh rrugën ‘mjeshtërore’ për të kontribuar drejt arritjes së

tyre.

 

 

 

 

 



 

 

            Shembuj të ndikimit pozitiv të trajnimeve në rritjen e cilësisë së

mësimdhënies

 

          Më poshtë janë analizuar tre shembuj të ndikimit pozitiv të trajnimeve në

rritjen e cilësisë së mësimdhënies në shkollat fillore:

 

Shembulli 1: Përmirësimi i Mësimdhënies së Matematikës nëpërmjet

Zhvillimit Profesional, rast studimi nga SHBA

          Sipas një studim të kryer nga Desimone, Porter, Garet, Yoon dhe Birman

(2002), një program zhvillimi profesional që synonte të përmirësonte

mësimdhënien e matematikës u zbatua në shkollat fillore në Shtetet e Bashkuara

të Amerikës. Programi përqendrohej në rritjen e njohurive përmbajtësore të

mësuesëve, strategjitë pedagogjike dhe praktikat klasore në lidhje me

mësimdhënien e matematikës. Rezultatet treguan se mësuesit që morën pjesë në

trajnim shfaqën përmirësim të rëndësishëm në aftësinë e tyre për të mësuar

matematikë me efikasitet. Si rezultat i kësaj, nxënësit në klasat e mësuesve të

trajnuar treguan nivele të larta arritjeje në matematikë krahasuar me nxënësit në

klasat e mësuesve të pa trajnuar. Hulumtimi është bazuar në mostrën e

qëllimshme, si dhe përfshnië 207 mësimdhënës nga 30 shkolla fillore në 10

distrikte dhe 5 shtete të ndryshme të SHBA-ve. Hulumtimi po ashtu përfshinë

periudhën 1996-1999.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shembulli 2: Promovimi i Arsimit gjithëpërfshirës përmes trajtimit të

fëmijëve me nevoja të veçanta, rast studimi nga Mbretëria e Bashkuar

          Një studim i kryer nga Avramidis, Bayliss dhe Burden (2000) shqyrtoi

ndikimin e një programi trajnimi për mësuesit për të promovuar arsimin e

gjithëpërfshirës në shkollat fillore në Mbretërinë e Bashkuar. Trajnimi synonte të

paiste mësuesit me strategjitë për të mbështetur efektivisht nxënësit me nevoja

të veçanta arsimore në klasat e zakonshme. Rezultatet treguan se mësuesit që

morën pjesë në trajnim treguan rritje të vetëbesimit dhe qasjeve pozitive në favor



të gjithëpërfshirjes në arsim. Kjo çoi në një mjedis mësimor më gjithëpërfshirës si

dhe përparim në ndërtim të marrëdhënieve sociale në shkollat prej nga vinin

mësimdhënësit e trajnuar.

Studimi i kryer në një qytet në jug-perëndim të Anglisë është bazuar në një

mostër prej 81 mësimdhënësve të shkollave fillore. Si i tillë, studimi ka pasur për

qëllim të krahasojë aftësitë e mësimdhënësve për mbështetjen e mësimdhënies

gjithëpërfshirëse para pjesëmarrjes së tyre në trajnime dhe pas pjesëmarrjes në

to.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALIZA E TË DHËNAVE DHE REZULTATET

 

       Të dhënat e dala nga hulumtimi synohet të përdoren në institucione arsimore

si dhe organizata për të pasur burime të sakta rreth rëndësisë dhe impaktit real

të trajnimeve nëpër institucione arsimore si dhe për të parë nga afër

implementimin e tyre në procesin mësimor, si dhe t’u shërbejë politikbërësve për

hartimin e programeve trajnuese në të ardhmen. Për analizimin e rezultateve

është përdorur programi Microsoft Excel, përmes të cilit janë nxjerrur përqindjet

për secilën përgjigje si dhe janë formuar figurat me përmbajtje grafike.

        Synohet po ashtu që rezultatet e këtij hulumtimi të publikohen në

konferenca shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare që ndërlidhen me temën në

fjalë apo në ndonjë program të caktuar televiziv me karakter hulumtues e

edukativ.

 

Afati kohor i realizimit të punimit

 

         Më poshtë është gjeneruar tabela përmbledhëse e aktiviteteve që

ndërlidhen me hulumtimin/temën e diplomës, ndërsa periudha e angazhimit në



këtë temë diplome përfshinë periudhën mes Shtator 2022 – Qershor 2023.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tabela 1. Afati kohor i realizimit të punimit

 
Aktivitetet Shtator Tetor Nëntor Dhjetor Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor
Finalizimi i temës                    
Grumbullimi dhe
shqyrtimi i literaturës X X X X X          
Hartimi i draftit të parë
dhe konsultimi me
mentorin       X X X X      
Hartimi i pyetësorëve         X X        
Paraqitja e projekt
propozimit                   X
Interpretimi i të
dhënave           X X X    
Konsultimi i draftit final  
te antarët e komisionit                   X
Konsultimi me mentorin X X X X X X X X X X
                     
Kontakti me
shkolla,udhëheqës të
shkollave dhe
mësimdhënës           X X X    
Leximi,krahasimi dhe
nxjerrja e të dhënave       X X X X X    
Nxjerrja e përfundimeve
dhe rekomandimeve                 X X
Realizimi i hulumtimit             X X X  
Prezantimi i studimit                    
 

 

 

           

            Rezultatet e studimit

           Pyetja e parë ka pasur gjithsej 5 opsione/alternative të përgjigjes: a)

Korniza e Kurrikulës së Kosovës (KKK); b) Aktivitetet Profesionale (AP); c)



Mësimdhënia e Matematikës; d) Shkathtësisë në Shkenca të Natyrës; e) Forma

dhe metoda të reja mësimore; f) Shkathtësitë e shekullit 21.

       Rezultatet e anketës treguan se në përqindje, 10.08% e respondentëve kishin

ndjekur Kornizën e Kurrikulës së Kosovës (KKK), 10.92% ishin të angazhuar në

trajnimet e Aktiviteteve Profesionale (AP), 26.89% kishin marrë pjesë në trajnime

për Mësimdhënie të Matematikës, 16.81% për Shkathtësitë në Shkenca të

Natyrës, 8.40% për Forma dhe metoda të reja mësimore, 1.68% për Shkathtësitë

e shekullit 21, ndërsa 25.21% kishin ndjekur trajnime të tjera, veçanërisht në

fushën e Udhëheqjes në Arsimit.

Figura 1. Përgjigjet nga Pyetja nr. 1 e Anketës
Përgjigjja %

Korniza e Kurrikulës së

Kosovës (KKK) 10.08

Aktivet Profesionale (AP) 10.92

Mësimdhënia e

Matematikës 26.89

Shkathtësitë në Shkenca

të Natyrës 16.81

Forma dhe metoda të

reja mësimore 8.40

Shkathtësitë e shekullit

21 1.68

Të tjera:________________ 25.21

Tabela 2. Përgjigjet nga Pyetja nr. 1 e Anketës

 

          Pyetja e dytë ka pasur gjithsej 5 opsione/alternative te pergjigjes: a) Korniza e Kurrikulës
së Kosovës (KKK); b) Aktivet Profesionale (AP); c) Mësimdhënia e Matematikës; d) Shkathtësisë
në Shkenca të Natyrës; e) Forma dhe metoda të reja mësimore; f) Shkathtëistë e shekullit 21.
Rezultatet e anketës treguan se në përqindje, 43.6% e respondentëve kishin përfunduar trajnimin
lidhur direkt me Kornizën e Kurrikulës së Kosovës (KKK), 5.3% kishin përfunduar trajnime të
Aktiveve Profesionale (AP), 10.6% kishin përfunduar trajnime të Mësimdhënies së Matematikës,
7.4% kishin përfunduar trajnime të Shkathtësive në Shkenca të Natyrës, 31.9% kishin përfunduar
trajnime për Forma dhe metoda të reja mësimore, ndërsa 1.1% kishin përfunduar trajnime për
Shkathtësitë e shekullit 21.

          

           Figura 2. Përgjigjet nga Pyetja nr. 2 e Anketës
 

Përgjigja %

Korniza e Kurrikulës së

Kosovës (KKK) 43.6

Aktivet Profesionale (AP) 5.3

Mësimdhënia e

Matematikës 10.6

Shkathtësitë në Shkenca

të Natyrës 7.4

31.9



Forma dhe metoda të

reja mësimore

Shkathtësitë e shekullit

21 1.1

 

         Tabela 3. Përgjigjet nga Pyetja nr. 2 e Anketës
 

 

        Pyetja e tretë ka pasur gjithsej 4 opsione/alternative te pergjigjes: a) Literaturë; b)
Certifikata; c) Metoda dhe teknika mësimore; d) Informacione personale. Rezultatet e anketës
treguan se në përqindje, 12.4% e respondentëve kishin përfituar më shumë nga trajnimet
Literaturë, 28.9% kishin përfituar më shumë nga Certifikatat e fituara, 33.1% kishin përfituar më
shumë nga Metodat dhe teknikat mësimore të ndjekura, ndërsa 25.6% kishin përfituar më shumë
Informacione personale gjatë trajnimeve.

            

           Figura 3. Përgjigjet nga Pyetja nr. 3 e Anketës

 

Përgjigja &

Literaturë 12.4

Certifikata 28.9

Metoda dhe teknika

mësimore 33.1

Informacione personale 25.6

          Tabela 4. Përgjigjet nga Pyetja nr. 3 e Anketës
 
 
 
 
 
 
 
 

            Pyetja e katërt ka pasur gjithsej 4 opsione/alternative te pergjigjes: a) Aktivitete
mësimore; b) Ndryshime kurrikulare; c) Metoda të mësimdhënies, d) Zbatime administrative. 
 Rezultatet e anketës treguan se në përqindje, 28.3% e respondentëve kishin zbatuar më së shumti
Aktivitete mësimore në praktikë gjatë mësimdhënies, 22.5% kishin zbatuar më së shumti
Ndryshime kurrikulare, 29.0% kishin zbatuar më së shumti Metoda të mësimdhënies, ndërsa
20.3% kishin zbatuar më së shumti Zbatime administrative në praktikën e tyre mësimore.

               Figura 4. Përgjigjet nga Pyetja nr. 4 e Anketës
 

Përgjigjja &

Aktivitete mësimore 28.3

Ndryshime kurrikulare 22.5

Metoda të

mësimdhënies 29.0

Zbatime administrative 20.3

               Tabela 5. Përgjigjet nga Pyetja nr. 4 e Anketës



 
 
 
 
 
 

 

        Pyetja e pestë ka pasur gjithsej 4 opsione/alternative te përgjigjes: a) Dobët; b)
Mjaftueshëm; c) Mirë; d) Përkryer. Rezultatet e anketës treguan se në përqindje, 0% e
respondentëve e shihnin veten të informuar dobët në praktikimin e Kornizës së Kurrikulës së
Kosovës (KKK), 8.9% e shihnin veten të informuar mjaftueshëm, 84.4% e shihnin veten të
informuar mirë, ndërsa 6.7% e shihnin veten të informuar përkryer në praktikimin e KKK.

           

         Figura 5. Përgjigjet nga Pyetja nr. 5 e Anketës
 

Përgjigjja &

Dobët 0

Mjaftueshëm 8.9

Mirë 84.4

Përkryer 6.7

          Tabela 6. Përgjigjet nga Pyetja nr. 5 e Anketës
 
 
 
 
 
 
 
 

 

       Pyetja e gjashtë ka pasur gjithsej 4 opsione/alternative te pergjigjes: a) Fare; b) Pak; c)
Mjaftueshëm; d) Shumë. Rezultatet e anketës treguan se në përqindje, 2.2% e respondentëve
mendonin se trajnimet e tjera nuk lidheshin Fare me Kornizën e Kurrikulës së Kosovës (KKK),
2.2% mendonin se lidhja ishte Pak e fortë, 51.1% mendonin se trajnimet ishin lidhur mjaftueshëm
me KKK, ndërsa 44.4% mendonin se trajnimet ishin shumë të lidhura me KKK.

            

          Figura 6. Përgjigjet nga Pyetja nr. 6 e Anketës
 

Përgjigjja &

Fare 2.2

Pak 2.2

Mjaftueshëm 51.1

Shumë 44.4

          Tabela 7. Përgjigjet nga Pyetja nr. 6 e Anketës
 
 
 
 
 



Përgjigjja &

Gjuhët dhe komunikimi 21.8

Artet 22.4

Matematika 13.3

Shkencat e natyrës 11.5

Shoqëria dhe mjedisi 7.3

Edukatë Fizike,Sportet

dhe Shëndeti 0.6

Jeta dhe puna 23.0

 
 
 

 

         Pyetja e shtatë ka pasur gjithsej 6 opsione/alternative te pergjigjes: a) Gjuhët dhe
komunikimi; b) Artet; c) Matematika; d) Shkencat e natyrës; e) Shoqëria dhe mjedisi; f) Edukatë
Fizike, Sport dhe Shëndeti. Anketat treguan se në përqindje, 19.8% e respondentëve mendonin se
udhëzimet kurrikulare ishin më lehtë të zbatueshme në fushën Gjuhët dhe komunikimit, 19.3% në
fushën e Arteve, 16.0% në Matematikë, 10.7% në Shkencat e natyrës, 11.8% në Shoqëri dhe
mjedis, 1.1% në Edukatën Fizike, Sporte dhe Shëndet, ndërsa 21.4% në fushën e Jetës dhe punës.

           Figura 7. Përgjigjet nga Pyetja nr. 7 e Anketës
Përgjigjja &

Gjuhët dhe komunikimi 19.8

Artet 19.3

Matematika 16.0

Shkencat e natyrës 10.7

Shoqëria dhe mjedisi 11.8

Edukatë Fizike,Sportet

dhe Shëndeti 1.1

Jeta dhe puna 21.4

              Tabela 8. Përgjigjet nga Pyetja nr. 7 e Anketës
 
 
 

 

           Pyetja e tetë ka pasur gjithsej 6 opsione/alternative te përgjigjes: a) Gjuhët dhe
komunikimi; b) Artet; c) Matematika; d) Shkencat e natyrës; e) Shoqëria dhe mjedisi; f) Edukatë
Fizike, Sport dhe Shëndeti. Rezultatet e anketës treguan se në përqindje, 21.8% e respondentëve
vlerësojnë se nxënësit kanë pasur më tepër progres në fushën  Gjuhët dhe komunikimit pas
trajnimeve, 22.4% në fushën e Arteve, 13.3% në Matematikë, 11.5% në Shkencat e natyrës, 7.3%
në Shoqëri dhe mjedis, 0.6% në Edukatën Fizike, Sporte dhe Shëndet, ndërsa 23.0% në fushën e
Jetës dhe punës.

              Figura 8. Përgjigjet nga Pyetja nr. 8 e Anketës
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  Tabela 9. Përgjigjet nga Pyetja nr. 8 e Anketës
 
 

 

         Pyetja e nëntë ka pasur gjithsej 4 opsione/alternative te pergjigjes: a) 0% - 25%; b) 26%
- 50 %; c) 51 % - 75 %; d) 76%-100 %. Rezultatet e anketës treguan se në përqindje, 4.4% e të



anketuarve mendonin se prindërit janë të informuar në një shkallë prej 0% deri në 25% me
reformat kurrikulare, 86.7% mendonin se prindërit ishin të informuar në një shkallë prej 26% deri
në 50%, 6.7% mendonin se prindërit ishin të informuar në një shkallë prej 51% deri në 75%,
ndërsa 2.2% mendonin se prindërit ishin të informuar në një shkallë prej 76% deri në 100% me
reformat kurrikulare.

 

             

             Figura 9. Përgjigjet nga Pyetja nr. 9 e Anketës
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0% - 25% 4.4

26% - 50% 86.7

51% - 75% 6.7

76% - 100% 2.2

             Tabela 10. Përgjigjet nga Pyetja nr. 9 e Anketës
 
 
 
 
 

 

           Pyetja e dhjetë ka pasur gjithsej 5 opsione/alternative te pergjigjes: a) 1; b) 2; c) 3; d)
4; e) 5. Rezultatet e anketave treguan se në përqindje, 0% e respondentëve mendonin se nuk
mund të interpretonin informacionin e mbledhur nga trajnimet tek mësimdhënësit e tjerë, 6.7%
mendonin se ata mund ta interpretonin informacionin tek mësimdhënësit tjerë në një shkallë prej
2, 28.9% mendonin se ata mund ta interpretonin në një shkallë prej 3, 57.8% mendonin se mund
ta interpretonin në një shkallë prej 4, ndërsa 6.7% mendonin se ata mund ta interpretonin
informacionin e mbledhur nga trajnimet tek mësimdhënësit e tjerë në një shkallë prej 5.

              

            Figura 10. Përgjigjet nga Pyetja nr. 10 e Anketës
Përgjigjja &

1 0

2 6.7

3 28.9

4 57.8

5 6.7

            Tabela 11. Përgjigjet nga Pyetja nr. 10 e Anketës

 

 

 

 

 

            Pyetja e njëmbëdhjetë ka pasur gjithsej 2 opsione/alternative te pergjigjes: a) Po; b) Jo.
Anketat treguan se në përqindje, 84.4% e respondentëve mendonin se kanë nevojë për trajnime



Përgjigjja &

Gjuhët dhe komunikimi  

Artet 19.5

Matematika 22.0

Shkencat e natyrës 13.4

Shoqëria dhe mjedisi 7.9

Edukatë Fizike,Sportet

dhe Shëndeti 11.6

Jeta dhe puna 0.6

Asnjërën 25.0

shtesë, ndërsa 15.6% thanë se nuk kanë nevojë për trajnime të tjera.

              

            Figura 11. Përgjigjet nga Pyetja nr. 11 e Anketës
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Po 84.4

Jo 15.6

             Tabela 12. Përgjigjet nga Pyetja nr. 11 e Anketës
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

           Pyetja e dymbëdhjetë ka pasur gjithsej 6 opsione/alternative te pergjigjes: a) Artet; b)
Matematike c) Shkencat e Natyrës; d) Shoqëria dhe mjedisi; e) Edukatë Fizike, Sportet dhe
Shëndeti; f) Jeta dhe puna Rezultatet e anketës treguan se në përqindje, 19.5% e respondentëve
mendonin se ndjekja e trajnimeve të reja ishte më e nevojshme në fushën e Arteve, 22.0% në
Matematikë, 13.4% në Shkencat e natyrës, 7.9% në Shoqëri dhe mjedis, 11.6% në Edukatën
Fizike, Sporte dhe Shëndet, 0.6% në fushën e Jetës dhe punës, ndërsa 25.0% nuk e konsideronin
të nevojshme ndjekjen e trajnimeve të reja në asnjërën prej fushave të përmendura.

               

12.Në cilat fusha mendon se është më e nevojshme ndjekja e trajnimeve të reja

               Figura 12. Përgjigjet nga Pyetja nr. 12 e Anketës

 

 

 

 

 

 

 

             Tabela 13. Përgjigjet nga Pyetja nr. 12 e Anketës
 

 

 

DISKUTIMI I GJETJEVE NGA STUDIMI

 



               Qëllimi i zhvillimit profesional të punonjësve arsimorë në institucionet

arsimore të arsimit parauniversitar është përditësimi i njohurive dhe zhvillimi i

kompetencave të tyre, në mënyrë që t’u sigurojnë të gjithë nxënësve shërbim

arsimor cilësor. Edukimi cilësor është një e drejtë për çdo fëmijë, duke u

mbështetur në Konventat e të Drejtave të Fëmijëve dhe të Personave me Aftësi të

Kufizuara, që synojnë garantimin e edukimit cilësor për të gjithë. Ministria e

Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë ka vënë zhvillimin profesional të

mësimdhënësve dhe të administratorëve të arsimit në qendër të prioriteteve të

saj. Sistemi i licencimit kërkon ndjekjen e trajnimeve për zhvillimin profesional

dhe kërkon performancë të mësimdhënësve. Menyja e programeve të trajnimeve

të mësimdhënësve në Kosovë është e pasur dhe ka të bëjë me praktikat e mira

dhe standardet e BE-së. Procesi i ndryshimit të kurrikulave në arsimin

parauniversitar ka nevojë për reformë, duke përdorur metodologji dhe teknika të

përshtatshme në mësimdhënie. Qasja ndaj zhvillimit profesional të

mësimdhënësve përmes trajnimeve është prioritet i politikave arsimore dhe ka

ndikim të drejtpërdrejtë në cilësinë e mësimdhënies dhe mësimnxënies.

Hulumtimi për ndikimet e trajnimeve të mësimdhënësve ka synuar të nxjerrë në

pah adaptimin e tyre në procesin mësimor, zbatueshmërinë në praktikë dhe

lidhjen me rezultatet lëndore dhe kompetencat për shkallë kurrikulare. Nga

analiza e mëposhtme mund të konkludohet se rezultatet e pyetësorit të realizuar

me 45 mësimdhënës në shkollat fillore të Gjilanit, përveç  që u kanë dhënë 

përgjigje pyetjeve kërkimore të këtij hulumtimi, si dhe kanë argumentuar në favor 

të hipotezës së këtij hulumtimi, këto rezultate po ashtu kanë argumentuar në 

favor të literaturës ndërkombëtare dhe autorëve të cilët mbështetin teorinë e 

efektit pozitiv të trajnimeve janë, si eIngersoll & Strong (2011), Brophy (2006), 

Darling-Hammond & Bransford  (2005), Tomlinson (2001) etj..  Për më tepër,

rezultatet e pyetësorit mund të komentohen dhe të përmblidhen në atë mënyrë

që lehtësisht të sinkronizohen me aspektet kryesore dhe pikat kyçe të hipotezave

të autorëve të huaj të cilët mbështetin teorinë e efektit pozitiv të trajnimeve, e të

cilat mund të përmblidhen si vijon: Teknika të përmirësuara pedagogjike,

menaxhim i përmirësuar i klasës, zgjerimi i njohurive për përmbajtjen e njësive

mësimore, mësim i përshtatur, vlerësime dhe instruksione më të mira për

përmirësim, zhvillim profesional, rezultatet pozitive të rxënësve, Rritja e shkallës

së kënaqësisë në mesin e mësimdhënësve.

 
 

            Analiza e të dhënave nga anketat e zhvilluara
 

Pyetjet janë radhitur në formën Pyetja nr. 1; Pyetja nr. 2; Pyetja nr.3 dhe kështu me radhë, deri
tek pyetja e fundit e pyetësorit, përkatësisht Pyetja nr. 12.
Pjesëmarrësit në Pyetësor janë përgjigjur duke rrethuar njërën nga alternativat, ndërsa disa nga
pyetjet (Pyetja nr. 1 dhe Pyetja nr.2) kanë pasur edhe hapësirën për përgjigje alternative në rast se
asnjëra nga alternativat e ofruara për përgjigje nuk kanë qenë në përputhje me përvojat spefifike të
pjesëmarrësve në pyetësor.

 



Pyetja kërkimore 1. Cili është efekti i trajnimeve në procesin arsimor (cikli 1-5)?
 

             Sa i përket pyetjes kërkimore 1 (Cili është efekti i trajnimeve në procesin arsimor
(cikli 1-5)?) mund të konkludohet si vijon:
Efekti i trajnimeve në procesin arsimor (cikli 1-5) mund të vlerësohet përmes përgjigjeve të të
anketuarve në pyetjet 3 (Çfarë keni përfituar më shumë nga trajnimet?), 5 (Sa e shihni veten të
informuar në praktikimin e KKK?), 8 (Në cilën fushë kanë pasur më tepër progres nxënësit tuaj
pas trajnimeve?) dhe 10 (Sa mendoni se mund ta interpretoni te mësimdhënësit e tjerë
informacionin tuaj të mledhur nga trajnimet që keni marrë pjesë? (1- fare, 5- përkryer).

 

           Sa i përkët përgjigjeve në pyetjen 3 (Çfarë keni përfituar më shumë nga trajnimet)
rezultatet e anketës treguan se në përqindje, 12.4% e respondentëve kishin përfituar më shumë nga
trajnimet literaturë, 28.9% kishin përfituar më shumë nga certifikatat e fituara, 33.1% kishin
përfituar më shumë nga metodat dhe teknikat mësimore , ndërsa 25.6% kishin përfituar më shumë
informacione personale gjatë trajnimeve. Nga kjo mund të konkludohet se pjesëmarrësit në
trajnime kanë përfituar nga to dhe kanë avancuar në fusha të ndryshme profesionale.
 

          Sa i përket përgjigjeve në pyetjen 5 (Sa e shihni veten të informuar në praktikimin e
KKK?) rezultatet e anketës treguan se 84.4% e shihnin veten të informuar mirë, ndërsa 6.7% e
shihnin veten të informuar përkryer në praktikimin e KKK. Edhe këto rezultate/përgjigje janë
tregues të efektit pozitiv dhe konkret të trajnimeve.
 
 
 
 

       Sa i përket përgjigjeve në pyetjen 8 (Në cilën fushë kanë pasur më tepër

progres nxënësit tuaj pas trajnimeve?) rezultatet e anketës treguan se

21.8% e respondentëve vlerësojnë se nxënësit kanë pasur më tepër progres në

fushën e Gjuhëve dhe komunikimit pas trajnimeve, 22.4% në fushën e Arteve,

13.3% në Matematikë, 11.5% në Shkencat e natyrës, 7.3% në Shoqëri dhe mjedis,

0.6% në Edukatën Fizike, Sporte dhe Shëndet, ndërsa 23.0% në fushën e Jetës

dhe punës.

 
 

         Këto rezultate po ashtu janë një tregues i fuqishëm i efektit pozitiv të

trajnimeve në performancën e stafit të shkollave fillore (cikli 1-5).

 

            Ndërsa sa i përket përgjigjeve në pyetjen 10 (Sa mendoni se mund ta

interpretoni te mësimdhënësit e tjerë informacionin tuaj të mledhur nga

trajnimet që keni marrë pjesë? (1- fare, 5- përkryer)) rezultatet e anketave

treguan se 28.9% e të anketuarve mendonin se ata mund ta interpretonin në një

shkallë prej 3, 57.8% mendonin se mund ta interpretonin në një shkallë prej 4,

ndërsa 6.7% mendonin se ata mund ta interpretonin informacionin e mbledhur

nga trajnimet tek mësimdhënësit e tjerë në një shkallë prej 5. Këto

përgjigje/rezultate janë tregues i fuqishëm indirekt i efektit të trajnimeve tek stafi



pjesëmarrës në to. Gatishmëria për të transmetuar një informacion presupozon se

transmetuesi i informacionit paraprakisht e ka kuptuar dhe përpunuar atë deri në

masën sa është i gatshëm ta ndajë me të tjerët dhe/apo ta tranmestojë tek të

tjerët.

 

Pyetja kërkimore 2. Sa i aplikojnë në praktikë mësimdhënësit përvojat

dhe benefitet që ofrojnë trajnimet që ndjekin?)

 

        Sa i përket pyetjes  kërkimore  2 (Sa i aplikojnë në praktikë

mësimdhënësit përvojat dhe benefitet që ofrojnë trajnimet që ndjekin?) mund të

konkludohet si vijon:

 

       Aplikimi në praktikë nga ana e stafit të përvojave dhe benefiteve që ofrojnë

trajnimet mund të vlerësohet përmes përgjigjeve të të anketuarve në pyetjet 4

(Çfarë ke zbatuar më së shumti në praktikë gjatë mësimdhënies (që është ofruar

nga trajnimet)?), 7 (Në cilën fushë mendon se për ty janë më lehtë të

zbatueshme udhëzimet kurrikulare?) dhe 8 (Në cilën fushë kanë pasur më tepër

progres nxënësit tuaj pas trajnimeve?).

 

              Sa i përket përgjigjeve në pyetjen 4 (Çfarë ke zbatuar më së

shumti në praktikë gjatë mësimdhënies (që është ofruar nga

trajnimet)?) rezultatet e anketës treguan se 28.3% e respondentëve kishin

zbatuar më së shumti Aktivitete mësimore në praktikë gjatë mësimdhënies,

22.5% kishin zbatuar më së shumti Ndryshime kurrikulare, 29.0% kishin zbatuar

më së shumti Metoda të mësimdhënies, ndërsa 20.3% kishin zbatuar më së

shumti Zbatime administrative në praktikën e tyre mësimore. Këto

rezultate/përgjigje janë tregues se pjesëmarrësit në trajnime kanë

 
 

zbatuar njohuritë dhe përvojat e marra nga to në aktivitetin e tyre profesional,

rrjedhimisht janë tregues të efektit pozitiv dhe konkret të trajnimeve.

         Sa i përket përgjigjeve në pyetjen 7 (në cilën fushë mendon se për ty janë

më lehtë të zbatueshme udhëzimet kurrikulare?) anketat treguan se në përqindje,

19.8% e respondentëve mendonin se udhëzimet kurrikulare ishin më lehtë të

zbatueshme në fushën e Gjuhëve dhe komunikimit, 19.3% në fushën e Arteve,

16.0% në Matematikë, 10.7% në Shkencat e natyrës, 11.8% në Shoqëri dhe

mjedis, 1.1% në Edukatën Fizike, Sporte dhe Shëndet, ndërsa 21.4% në fushën e

Jetës dhe punës. Këto të dhëna janë tregues i mirë se pjesëmarrësit në trajnime

janë të gatshëm të zbatojnë ose tashmë edhe kanë zbatuar në praktike njohuritë

dhe përvojat e fituara nga trajnimet.

          Sa i përket përgjigjeve në pyetjen 8 (Në cilën fushë kanë pasur më

tepër progres nxënësit tuaj pas trajnimeve?) rezultatet e anketës treguan

se 21.8% e respondentëve vlerësojnë se nxënësit kanë pasur më tepër progres në

fushën e Gjuhëve dhe komunikimit pas trajnimeve, 22.4% në fushën e Arteve,



13.3% në Matematikë, 11.5% në Shkencat e natyrës, 7.3% në Shoqëri dhe mjedis,

0.6% në Edukatën Fizike, Sporte dhe Shëndet, ndërsa 23.0% në fushën e Jetës

dhe punës. Këto rezultate po ashtu janë një tregues i fuqishëm edhe i efektit

pozitiv të trajnimeve në performancën e stafit të shkollave fillore (cikli 1-5) por

edhe tregues se pjesëmarrësit në trajnime kanë zbatuar në praktike njohuritë dhe

përvojat e fituara nga trajnimet.

 
 
 
 
 
 

Hipoteza 1: Mësimdhënësit e nivelit 1-5 vështirë i adaptojnë

metodologjitë koherente që ofrohen nga trajnimet.

 

          Argumentet dhe mbështetja ndaj kësaj hipoteze mund të gjenden në

përgjigjet e të anketuarve në pyetjet 2 (Cilat nga trajnimet që ke përfunduar

lidhet direkt me mësimdhënien tuaj?),

3 (Çfarë keni përfituar më shumë nga trajnimet?), dhe 4 (Çfarë ke

zbatuar më së shumti në praktikë gjatë mësimdhënies (që është ofruar

nga trajnimet)?).

 

            Sa i përket përgjigjeve ndaj pyetjes 2 (Cilat nga trajnimet që ke

përfunduar lidhet direkt me mësimdhënien tuaj?) të anketës, rezultatet e

anketës treguan se në përqindje, vetëm

 

          31.9% ishin përgjigjur se nga trajnimet e përfunduara, trajnimet për Forma

dhe metoda të reja mësimore lidhen direkt me mësimdhënien e tyre, ndërsa

vetëm 1.1% ishin përgjigjur se trajnimet për Shkathtësitë e shekullit 21 lidhen

direkt me mësimdhënien e tyre. Kjo tregon se vetëm 1/3 e stafit pjesëmarrës në

trajnime kanë ndërlidhur mësimdhënien me forma dhe metoda të reja mësimore

si dhe me shkathtësitë e shekullit 21.

 

            Sa i përket përgjigjeve ndaj pyetjes 3 (Çfarë keni përfituar më

shumë nga trajnimet?), rezultatet e anketës treguan se në përqindje, vetëm

33.1% kishin përfituar më shumë nga Metodat dhe teknikat mësimore të

ndjekura. Kjo tregon se vetëm 1/3 e të anketuarve kanë përvetësuar dhe përfituar

nga metodat dhe teknikat e reja të mësimdhëniës të përfituara nga trajnimet.

 

              Sa i përket përgjigjeve ndaj pyetjes 4 (Çfarë ke zbatuar më së

shumti në praktikë gjatë mësimdhënies (që është ofruar nga

trajnimet)?), rezultatet e anketës treguan se në përqindje, vetëm 29.0% kishin

zbatuar më së shumti Metoda të mësimdhënies. Edhe ky është tregues se vetëm

1/3 e të anketuarve kanë përvetësuar dhe përfituar dhe rrjedhimisht kanë zbatuar  

metodat dhe teknikat  e reja të mësimdhëniës të përfituara nga trajnimet.

 



 

Hipoteza 2: Në praktikat mësimore, programet e trajnimeve janë baza e

ndryshimeve kurrikulare.

 

        Argumentet dhe mbështetja ndaj kësaj hipoteze mund të gjenden në

përgjigjet e të anketuarve në pyetjet 2 (Cilat nga trajnimet që ke përfunduar

lidhet direkt me mësimdhënien tuaj?),

dhe 4 (Çfarë ke zbatuar më së shumti në praktikë gjatë mësimdhënies

(që është ofruar nga trajnimet)?), 5 (Sa e shihni veten të informuar në

praktikimin e KKK?) dhe 7 (Në cilën fushë mendon se për ty janë më

lehtë të zbatueshme udhëzimet kurrikulare?).

 

          Sa i përket përgjigjeve në pyetjen 2 (Cilat nga trajnimet që ke

përfunduar lidhet direkt me mësimdhënien tuaj?), rezultatet e anketës

treguan se në përqindje, 43.6% e respondentëve që kishin përfunduar trajnime

lidhen direk me Kornizën e Kurrikulës së Kosovës (KKK), ndërsa 31.9% kishin

përfunduar trajnime për Forma dhe metoda të reja mësimore.

 

         Sa i përket përgjigjeve në pyetjen 4 (Çfarë ke zbatuar më së

shumti në praktikë gjatë mësimdhënies (që është ofruar nga

trajnimet)?), rezultatet e anketës treguan se në përqindje, 22.5% e të

anketuarve kishin zbatuar më së shumti Ndryshime kurrikulare, si dhe 29.0%

kishin zbatuar më së shumti Metoda të mësimdhënies. Këto përgjigje dhe

statistika janë tregues i rëndësishëm se pjesëmarrësit në trajnime janë të

vetëdijshëm për rëndësinë thelbësore që trajnimet kanë për ndryshimet

kurrikulare.

 

           Sa i përket përgjigjeve në pyetjen 5 (Sa e shihni veten të

informuar në praktikimin e KKK?), rezultatet e anketës treguan se në

përqindje, 84.4% e të anketuarve e shihnin veten të informuar mirë, ndërsa 6.7%

e shihnin veten të informuar përkryer në praktikimin e KKK. Këto

përgjigje/statistika përveç që janë tregues i efektit pozitiv të trajnimeve tek stafi

mësimdhënës, ato po ashtu janë edhe tregues i kuptimit të rëndësisë së

trajnimeve si bazëe ndryshimeve kurrikulare.

 
 
 
 
 
 
 
 

           Sa i përket përgjigjeve në pyetjen 7 (Në cilën fushë mendon se

për ty janë më lehtë të zbatueshme udhëzimet kurrikulare?), anketat

treguan se në përqindje, 19.8% e respondentëve mendonin se udhëzimet

kurrikulare ishin më lehtë të zbatueshme në fushën e Gjuhëve dhe komunikimit,



19.3% në fushën e Arteve, 16.0% në Matematikë, 10.7% në Shkencat e natyrës,

11.8% në Shoqëri dhe mjedis, 1.1% në Edukatën Fizike, Sporte dhe Shëndet,

ndërsa 21.4% në fushën e Jetës dhe punës.

Edhe këto përgjigje/statistika përveç që janë tregues i efektit pozitiv të trajnimeve

tek stafi mësimdhënës, ato po ashtu janë edhe tregues i kuptimit të rëndësisë së

trajnimeve si bazë e ndryshimeve kurrikulare.

 

            Rekomandime për të ardhmen

         Duke u nisur nga i gjithë elaborimi i këtij hulumtimi, e sidomos nga

përfundimet e nxjerra nga ky i fundit, kjo temë e diplomës rekomandon

ndërmarrjen e hapave konkret për zhvillimin e mëtujeshëm të trajnimeve, e

sidomos për ngritjen e cilësisë së tyre në sektorë të caktuar të fokusit. Ndërsa

rekomandimet e kësaj teme të diplomës janë renditur si më poshtë:

 

        - Roli dhe rëndësia e trajnimeve në ciklin 1-5 kalon përmasat e pritshmërive

atëherë kur programi i trajnimit ka kronologji e cila lidhet direk me mësimdhënien

në klasë.

        - Mjeshtëria e teknikave e metodologjive në mësimdhënien e nivelit 1-5 bën

që ndryshimet kurrikulare të pranohen me lehtësi.

         - Aplikimi në praktikë i përvojave të marra në programet e ndryshme të  

trajnimeve bën që më leht të arrihen rezultatet e  kompetencave të KKK.

         - Dikasteret shtetërore të investojnë  më shumë në politika arsimore dhe 

programe të mirëfillta trajnimi si dhe fasillitimi e llogaridhënia pas trajnimit të 

jenë sa më me transparencë.

       - Rezultatet e anketës tonë tregojnë se vetëm 7.4% e të anketuarve kishin

përfunduar trajnime të Shkathtësive në Shkenca të Natyrës, ndërsa vetëm 1.1% e

tyre kishin përfunduar trajnime për Shkathtësitë e shekullit 21. Ky realitet na

shtyn të rekomandojmë gjetjen e mënyrave për t’i bërë trajnimet në këto dy

fusha më atraktive si dhe për të shtuar numrin e pjesëmarrësve në to. Kjo për

shkak të rëndësisë strategjike që kanë të dyja fushat.

         -  Rezultatet e anketës treguan se në përqindje, 28.3% e respondentëve

kishin zbatuar më së shumti Aktivitete mësimore në praktikë gjatë

mësimdhënies, 22.5% kishin zbatuar më së shumti Ndryshime kurrikulare, 29.0%

kishin zbatuar më së shumti Metoda të mësimdhënies, ndërsa 20.3% kishin

zbatuar më së shumti Zbatime administrative në praktikën e tyre mësimore. Kjo

pasqyrë tregon më së miri për impaktin pozitiv të trajnimeve, ndërsa kjo na shtyn

të rekomandojmë zhvillimin e mëtutjeshëm të trajnimeve, si dhe shtrirjen më të

madhe të tyre për të arritur tek secili mësimdhënës i klasve I-V në Kosovë.

 
 

      - Anketat treguan se në përqindje, vetëm 1.1 % e respondentëve mendonin

se udhëzimet kurrikulare ishin më lehtë të zbatueshme në fushën e Edukatës

Fizike, Sporte dhe Shëndet. Kjo tregon për nevojën e shtimit të fokusit të

trajnimeve në këtë fushë.
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SHTOJCA C. PYETËSORI

            I/e nderuar,

   Ky hulumtim nxjerr në pah rëndësinë e trajnimeve të mësimdhënësve (të licencuar nga MASHT) si dhe
rëndësinë e tyre në mësimdhënien tuaj si edukatorë- mësimdhënës.

Lutemi që përgjigjet tuaja në pyetjet e mëposhtme të jenë sa më të sinqerta për të pasur një pasqyrë sa më
reale në hulumtim.

  Udhëzimet për plotësim:

Vendos X në kutinë pranë përgjigjes që mendon se i përket asaj që kërkohet:

                                                                       Gjinia

                                                   Femër                                                
Mashkull

 

                                                            Përvoja juaj në arsim

              0- 5 vite                                        6-15 vite                                          
Mbi 15 vite

 

 

1.Cilat nga trajnimet e mëposhtme i keni ndjekur?

          Korniza e Kurrikulës së Kosovës (KKK)

          Aktivet Profesionale (AP)

          Mësimdhënia e Matematikës

          Shkathtësitë në Shkenca të Natyrës

          Forma dhe metoda të reja mësimore

        Shkathtësitë e shekullit 21

          Të tjera:_________________________________________________________________

 

 

2.Cilat nga trajnimet që ke përfunduar lidhet direkt me mësimdhënien tuaj?

 

          Korniza e Kurrikulës së Kosovës (KKK)

          Aktivet Profesionale (AP)

          Mësimdhënia e Matematikës

          Shkathtësitë në Shkenca të Natyrës

          Forma dhe metoda të reja mësimore



        Shkathtësitë e shekullit 21

          Të tjera:_________________________________________________________________

 

3.Çfarë keni përfituar më shumë nga trajnimet?

            Literaturë

            Certifikata

            Metoda dhe teknika mësimore

            Informacione personale

 

4.Çfarë ke zbatuar më së shumti në praktikë gjatë mësimdhënies (që është ofruar nga trajnimet)?

            Aktivitete mësimore

            Ndryshime kurrikulare

            Metoda të mësimdhënies

            Zbatime administrative

 

 

 

5.Sa e shihni veten të informuar në praktikimin e KKK?

           Dobët

            Mjaftueshëm

            Mirë

            Përkryer

 

 

6.Sa mendoni se trajnimet e tjera lidhen me KKK?

            Fare

            Pak

            Mjaftueshëm

            Shumë

 

7.Në cilën fushë mendon se për ty janë më lehtë të zbatueshme udhëzimet kurrikulare?

               Gjuhët dhe komunikimi

               Artet



               Matematika

               Shkencat e natyrës

               Shoqëria dhe mjedisi

               Edukatë Fizike,Sportet dhe Shëndeti

               Jeta dhe puna

 

 

8.Në cilën fushë kanë pasur më tepër progres nxënësit tuaj pas trajnimeve?

               Gjuhët dhe komunikimi

               Artet

               Matematika

               Shkencat e natyrës

               Shoqëria dhe mjedisi

               Edukatë Fizike,Sportet dhe Shëndeti

               Jeta dhe puna

 

9.Sa përqind e prindërve mendoni se janë të informuar me reformat kurrikulare?

             0% - 25%

             26% - 50%

             51% - 75%

             76% - 100%

 

10.Sa mendoni se mund ta interpretoni te mësimdhënësit e tjerë informacionin tuaj të mledhur nga trajnimet
që keni marrë pjesë? (1- fare, 5- përkryer)

             1

             2

             3

             4

             5

 

 

11.A mendoni se keni nevojë për trajnime shtesë?

             Po



             Jo

 

12.Në cilat fusha mendon se është më e nevojshme ndjekja e trajnimeve të reja?

               Gjuhët dhe komunikimi

               Artet

               Matematika

               Shkencat e natyrës

               Shoqëria dhe mjedisi

               Edukatë Fizike,Sportet dhe Shëndeti

               Jeta dhe puna

               Asnjërën
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